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Atak na Czechosłowacją trwa
ale niebezpieczeństwo zbrojnego konfliktu zostało narazie zażegnane

Poniedziałkowa prasa paryska 
na podstawie informaeyj z Pragi, 
Berlina i  Londynu stwierdza z ul
gą, że niebezpieczeństwo natych
miastowego konfliktu zbrojnego 
między Niemcami i  Czechosłowa
cją, dzięki energicznemu stanowi
sku Londynu, zostało usunięte. 
Jakkolwiek część dzienników, zgo 
dnie z widoczną tendencją francu
skich kół rządowych nie alarmowa 
r.ia opinii, mówi nawet o odpręże
niu, to jednak, według zgodnej 
oceny publicystów — sytuacja mię 
dzynarodowa pozostaje w dalszym 
ciągu nie wyjaśniona.

„Echo de Parts" w  tytule zapo-, 
wiada nawet, że najbliższe dni 
winny zadecydować „o  wojnie i 
pokoju".

Za elementy’ odprężenia prasa 
paryska zgodnie uważa:

1) spokój, w  jakim odbyiy się 
wybory w  Czechosłowacji;

2) energiczne stanowisko W. 
Brytanii, która, według zgodnej o- 
ceny kół paryskich, poszła w  swej 
akcji dyplomatycznej na rzecz po
wstrzymania „Trzeciej" Rzeszy od 
jakiejkolwiek interwencji zbrojnej 
dalej, niż tego oczekiwała opinia 
publiczna Francji;

3) utrzymanie przez cały czas 
rozwoju dramatycznych wypad
ków, jak najściślejszej współpracy 
między Paryżem i Londynem.

Powrót do względnego uspoko
jenia — pisze publicysta „Petit 
Parisien" Bourgues — zawdzię
czać należy w wielkiej części wpły

Wybory w stolicy Czechosłowacji

Zwiń wili M iilM l
Kieska stronnictw prawicowych i faszystów

Oficjalne wyniki wyborów w Pradze ogłoszone zostały w  nocy. 
Czescy narodowi socjaliści (partia demokratyczna kierowana przez 
Benesza) otrzymali 142.430 głosów, w roku 1931 partia ta otrzymała 
107.146 głosów, a zatym zyskała 35.284 głosy. Drugą z kolei co do 
liczby głosów była lista komunistyczna, na którą padlo 90.373 głosy 
(31.642 głosów więcej aniżelei w  ostatnich wyborach). SOCJALIŚCI 
OTRZYMALI 77.530 GŁOSÓW, ZYSKUJĄC 10.608 GŁOSÓW, kato
licy czescy —  37342 głosy, wykazując wzrost od ostatnich wybo
rów o 10.328 głosów, Ziwnosttficy otrzymali 35.740 gosów, zysku
jąc 11.897 głosów, i  wreszdee agrariusze otrzymali 29.174 głosy, 
czyli o 12.379 więcej niż w wyborach poprzednich. UTRATA GŁO
SÓW PRZYPADA CAŁKOWICIE NA PARTIE NACJONALISTYCZ
NE.

Wojska niemieckie
zostały wycofane z nad granicy czeskiej?

„Petit Parisien" informuje, że oddziały niemieckie, skoncentrowane 
na granicy czeskiej, zaczęły się w niecszielę wieczorem wycofywać. 
Gdyby wiadomość ta faktycznie się potwierdziła — oświadcza dzień 
nik —  to z kolei można by oczekiwać, że Rząd czeski przystąpi do 
demobilizacji dwóch roczników, jakie  ostatnio powołał pod bron 
Ewentualność ta miała być nawet rozważana w czasie ostatniej roz. 
wy posła angielskiego w  Pradze z min. Kroftą.

Tajemniczy wypadek
czeskiego samolotu na granicy niemieckiej

Wczoraj przed południem wydarzył się tajemniczy wypadek cze
skiego samolotu. Nad leżącym na terenie Czechosłowacji miastecz
kiem Weipert ukazał się czechosłowacki samolot wojskowy, który 
następnie przeleciał przez granicę niemiecką w pobliżu Baerenstein. 
W samolocie, uzbrojonym w karabin maszynowy, znajdowało się 
dwóch ludzi załigi. Po dłuższym krążeniu nad Baerenstein samo
lot odleciał w  kierunku Pressnitz, leżącego na terytorium Czecho
słowacji. W pobliżu Pressenitz samolot zwalił się na ziemię i  obję
ty został płomieniami. Pomimo wysiłków', nie udało się uratować 
żadnego z pilotów.

wowi dyplomacji brytyjskiej, któ
ry ujawnił się we wszystkich sto
licach Europy. Ostatnie zobowią
zania, jakie przyjął na siebie Rząd 
angielski, wypełnione były jak naj 
skrupulatniej ,a nawet może bar
dziej skrupulatnie, niż tego oczeki 
wano. Rząd francuski ze swej 
strony okazał wiele zimnej krwi. 
Jest jeszcze zbyt wcześnie, aby wy 
powiedzieć się co do ostatecznego 
rezultatu demarche ambasadora 
brytyjskiego w  Berlinie. W każ
dym razie już teraz można sądzić 
— pisze „P ćtit Pariien" —  że de
marche ta przyczyniła się nie ma

ło do powstrzymania bezpośred
niej akcji Rzeszy przeciwko Cze
chosłowacji.

O ile chodzi o sam wynik nie
dzielnych wyborów w Czechosło
wacji, to prasa paryska bagateli
zuje sukces partii Henleina.

W  każdym razie rezultaty te — 
oświadcza „Oeuvre" — pozwala
ją przypuszczać, że „Trzecia" 
Rzesza, o ile chodzi o  realizację 
je j celów w Czechosłowacji, bę
dzie wołała przede wszystkim dą
żyć do uzyskania autonomii dla Su 
detów i uciec się do metody dzia
łania „od wewnątrz".

Henlein zapewnia
że jego parłja szanuje psrzgdek publiczny

i nie dąży do rewolty

W M eksyku

K o n ie c fiś fa s zy s tó w
Zdobycie siedziby zbuntowanego generała

Urzędowo komunikują z Meksyku, że siedzibę zbuntowanego ge
nerała Cediłlo, Las Palomas, zdobyły wojska rządowe. Z chwilą 
zdobycia Las Palomas .powstanie zostało stłumione. W kolach rzą
dowych utrzymują, że generał Cedillo rozporządzał znikomą ilością 
materiału wojennego i  zdołał zgromadzić nie więcej, jak tysiąc po 
wstańców.

Protestant na czele
katolickiej Irlandii

Nowoobrany prezydent Irlandii lery, W dniu 1 czerwca odbędą się 
cfc. Douglas Hyde rozpooznic urzę-1 z okazji zaprzysiężenia prezydenta 

uroczyste nabożeństwa zarówno v

Bomba na statek angielski
Samoloty gen. Franco zbombardowali okręt brytyjski

W czasie niedzielnego bombardowania Walencji trafiony został 
bombą lotniczą statek angielski „Penthames" o pojemności 3.985 
ton, a należący do Africaine Continental Steamship Co" w Londynie. 
Bomba wybuchła niszcząc kabiny oficerów mechaników statku. W 
czasie wybuchu rany odnieśli dwaj oficerowie oraz służący Chiń
czyk. Pożar jaki powstał, został ugaszony przez portową straż og
niową i załogę. Kapitan statku wraz z delegatem komitetu niein
terwencji Duńczykiem, wysiali depeszę protesacyjną do Londynu 
ale — jak zwykle — p. Chamberlain nie przejmuje się podobnymi 
protestami, nie chcąc drażnić swoich faszystowskich wspólników.

Zamach bombowy
na statki hiszpańskie w Danii

Partia Henleina ogłosiła nastę
pujący komunikat: Komitet po
lityczny kierownictwa partii Nicm  
ców sudfcckich, kontynuując swe 
prace wysłuchał sprawozdań, na
desłanych przez funkcjonariuszy 
partii ze wszystkich okręgów kra
ju. W świetle tych informacji nie 
ma żadnej wątpliwości, iż sposób, 
w jaki wydarzenia ostatnich dni 
przedstawione zostały przez pre
zesa rady ministrów i w komuni

kacie urządowym nie usprawie
dliwia bynajmniej zarządzeń po
wziętych w okręgach zamieszka
łych przez Niemców sudeckich, 
ponieważ w żadnej miejscowości 
nie było cienia rewolty ze strony 
Niemców sudeckich. Rząd i wła
dze cywilne muszą dojść do. prze
konania, że Niemcy sudeccy, utrzy
mują nadal dyscyplinę i szanuj* 
porządek publiczny.

V Zw iązku Sowieckim

Usunięcie Artiuchinej

dowanie w dniu 1 czerwca. Prezy
dent złoży przysięgę na konstytu
cję na zaniku Dublińskim, który 
będzie jego urzędową rezydencją. 
Jak wiadomo, zamek w Dublinie 
był siedzibą wicekrólów angiel
skich i  jest niezamieszkały od 
chwili dojścia do władzy de Va-

Premier rumuński
w Krakow ie

Wczoraj rano przybył do Kra
kowa patriarcha i  premier rumuń
ski .Miron wraz ze swym otocze
niem- Premier rumuński ma zło
żyć hołd pamięci Marsz. Piłeud- 
ikiego.

katedrze katolickiej, jak i angli
kańskiej, ponieważ prezydent Hy
de należy do kościoła anglikańskie
go. Premier de Valera wyda na 
cześć prezydenta wielkie przyję
cie.

Katolicki prymas Irlandii kar 
dynał Mac Rory oświadczył, że 
ludność katolicka Irlandii widzi 
chętnie na czele państwa człowie
ka innego wyznania, aniżeli wyz
nanie ogromnej większości narodu 
irlandzkiego, ponieważ świadczy 
to  o duchu tolerancji, który oży
wia Irlandczyków. Zresztą porf. 
Hyde cieszy się -ogromnym sza: 
cunkiem wszystkich swych współ
ziomków.

Nieznani sprawcy (prawdopodo
bnie faszyści) dokonali w  niedzielę 
zamachu bombowego na dwa stat
ki, stojące w Frederikshavn (Da
nia). Są fo statki o pojemności 900 
ton każdy, zamówione w  swoim 
czasie przez armatora hiszpańskie
go, Pysbe, w  San Sebastian. Po 
wykonaniu zamówienia przez stocz 
nie duńskie, statki te nie były prze 
kazane zamawiającemu, ani też

wydane przedstawicielom Rządu 
Walencji, którzy tego się doma
gali. Sprawa ta w maju ub. r. roz
strzygnięta została wyrokiem duń
skiego sądu w  sensie wydania tych 
statków Rządowi hiszpańskiemu. 
Faszyści więc, nie chcąc do tego 
dopuścić, chwycili się zamachu. 
Policja w Frederkishavn prowadzi 
energiczne śledztwo w celu wykry
cia sprawcy zamachu.

Na specjalne, polecenie prezy; 
Ińmi Wszechzwiązkowej Central- 
■iej Rady Związków Zawodowych 
ZSSR zostało zwołane nadzwyczaj 
ne plenum Centralnego Komitetu 
Związku Zawodowego robotników 
przemysłu tkackiego obwodu mos
kiewskiego i  leningradzkiego. Ple 
num przyjęło jednomyślną ucbwa 
łę o zwolnieniu ze stanowiska prze 
wodniczącego tego związku Alek
sandry Artiuchinej.

Atiucliina należała do grupy 
starych robotników, brała czynny 
udział w rcwolncji paździedniko-

wej. Jest ona eeltretarzem Wszech- 
rosyjskiego Centralnego Komitetu  
Wykonawczego i  b. członkiem  
Centralnego Komitetu Wykonaw
czego ZSSR. Jako rzecz charakte- 
kterj styczną podkreślić należy, że 
„Trud“ organ, związków zawody 
komentując uchwałę o dymisji Ar 
tiuohinej opuszcza p.rzy. jej nązwi 
sku słowo towarzysz, co w warun
kach sowieckich nie jest bez zna
czenia. Komunikatu o dym ku Ar- 
tinchinej prasa nie ogłosiła.

. (P A T . i-

W podminowanej Palestynie
A jednak gen. Yague

popełnił samobójstwo
Paryski „Le M atin" zamieszcza depeszę z Londynu na podstawie 

wiadomości z Hiszpanii gen. Franco, że generał Yague, kótry ode
grał doniosłą rolę na początku hiszpańskiej wojny domowej, a osta
tnio aresztowany został za wygłoszenie przemówienia antywlo- 
cklego, popełnić miał samobójstwo. Według tych informaeyj w 
celi, w  której przebywał generał pozostawiono umyślnie rewolwer, 
aby umożliwić generałowi popełnienie samobójstwa.

Burmistrze miasteczek i  wsi Pa 
lestyny zostali wezwani przez orga 
ny rządowe‘ do, bardziej wydatne
go udzielania pomocy zarówno po 
lic ji jak i wojsku. Między jn. ma
ją oni natychmiast inlormować 
władze o wszelkich ruchach arab
skich terorystów, pod grożb kary 
osobistej i zburzenia domów. W 
niedzielę w Haifie zranino jednego 
tajnego policjanta Araba. W Ty- 
beriadzie doszło do walki kamie
niami pomiędzy żydami a Araba
mi. W  czasie tej wałki 4 Żydów 
odniosło rany. W  Jerozolimie za

sztyletowano -jednego, Żyda., -•
We wszystkich wypadkach, spa 

wcy zdołali ujść bezkarnie.

Nocy ubiegłej silnie zaatąkową 
no kolonię żydowską Hanuta w 
pobliżu granicy, libańskiej. Walka 
trwała kiiks godzin, w czasie któ
rej koloniści j  oddziały policji 
zmusiły napastników do ucieczki. 
Wśród terorystów padło kilka za
bitych i  rannych. Ze strony żydów 
Skiejpądł jeden zabity i 2-raB- 
nych.



W ybory odbyły się w  spokoju
WYBORY DO RADY MIEJSKIEJ W  PRADZE I DO RAD GMIN 

NYCH W  177 GMINACH ODBYŁY SIĘ, WEDŁUG DOTYCHCZA
SOWYCH SPRAWOZDAŃ URZĘDOWYCH, NA TERENIE CAŁE

GO PAŃSTWA W  SPOKOJU.

W y n ik i w y b o ró w
w  gminach n iem ieckich

BERLIN. — Według dotychczasowych obliczeń z 33 gmin, 
listy partii Niemców sudeckich uzyskały 84.132 GŁOSÓW 
88,56 procent).

10.868 GŁOSÓW oddano na listę niemieckich socjal-demo- 
kratów. Na listy czeskie padlo w tych 33 gminach 17.892 GŁO
SY, a na listy komunistyczne 4.266 GŁOSÓW.

Narady w Londynie
Oświadczenie ambasadora von Dircksena

Ożywiona działalność dyploma 
tyczna Rządu brytyjskiego nie 
ustała w ciągu dnia niedzielnego 
Ambasador brytyjski w Berlinie 
Henderson kilkakrotnie konfero
wał w sobotę z ministrem spr. 
zagr. Ribbentroppem. Jak zapew
niają w kompetentnych kołach 
brytyjskich, wszystkie spotkania 
wykazały małą gotowość ze stro
ny niemieckiego ministra spraw 
zagranicznych dojścia do porozu
mienia z Rządem brytyjskim.

W niedzielę jednak nastąpiło 
pewnego rodzaju odprężenie.

Lord Halifax wezwał w połud
nic do siebie ambasadora niemiec 
kiego vo,n Dircksena i oświadczył 
mu, że RZĄD BRYTYJSKI JEST 
WIELCE ZDZIWIONY Z RACJI 
WROGIEGO STANOWISKA, ZA 
JĘTFGO PRZEZ PRASĘ NIE 
MIECKĄ WOBEC W. BRYTA
NII. Lord Halifas oświadczyć 
miał ambasadorowi Niemiec, że 
Rząd brytyjski widzi w tego ro
dzaju postępowaniu prasy nie
mieckiej bardzo niepożądane obja 
wy, KTÓRE MOGĄ DOPROWA
DZIĆ DO ZAOSTRZENIA SY
TUACJI. Ambasador von Dirclc- 
•er. udzielić miał lordowi Halifn- 
Jsowi uspakajających zapewnień, 
ŻE RZĄD NTEMTFCKI BYNAJ 
MNTEJ NIE DĄŻY DO ZA
OSTRZENIA SYTUACJI i zapew 
nić miał brytyjskiego ministra 
Spr- Zagr., że Rząd Rzeszy doło
ży starań, aby złagodzić ton pra
sy niemieckiej.

O godz. 5 pp. zebrał się na Dow 
ning Street gabinet brytyjski, któ 
ry obradował pod przewod
nictwem premiera Chamberlaina 
całą godzinę. W toku tego po

Sytuacja jest mm krytyczna

Burzliwe zajścia
przy otwarciu Kongresu w Chile

Z a z d  s k a rb o w c ó w
W  Kasynie Garnizonowym w 

Warszawie odbywał w niedzielę 
obrady Walny Zjazd Delegatów 
Kół Związku Pracowników Skarbo 
wych R. P-

Na Zjazd przybyło 305 delega
tów z prawie wszystkich miast 
wojewódzkich i  powiatowych Pol
ski.

Zjazd zagaił prezes Zarządu 
Centralnego, ob. Kościński, stwier 
dzając ogólne zwiększenie akty
wności Związku. Podkreślił on 
najbardziej Istotne zagadnienia, in 
teresujące ogół pracowniczy, a 
wśród nich zagadnienie uchy
lenia wszelkich presji w  zakre
sie należenia do organizacji spo
łecznych. Nadto mówca podkre
ślił zagadnienie obrony honoru 
skarbowców, odgradzając się z 
pogardą od nieuczciwych jedno
stek, coprawda nielicznych, nadu
żywających służby publicznej dla 
osobistych korzyści.

Po tym uchwalono jednomyślnie 
znaną rezolucję świata pracy w 
sprawie obrony granic Państwa.

siedzenia Rady Ministrów lord 
Hal>fox złożvł swoim kolegom w 
gabinecie sprawozdanie z sytuacji 
i z kroków powziętych.

Wszystkie te kroki zostały 
przez członków gabinetu zaakcep 
towane. Na ogół ministrowie,

Brytyjskie koła rządowe uważa 
ją nadal sytuację za skomplikowa
ną i  krytyczną. Rząd brytyjski dą
ży do odegrania w  tych waran- 
kach ro li obrońcy pokoju. Angiel
ska opinia publiczna nie wykazuje 
żadnej chęci brania tej łub Innej 
strony już z tego powodu, że o. 
świadczenie się po którejkolwiek 
stronie zmniejszyłoby wartość 
roli Rządu brytyjskiego Jako ar
bitra.

Rząd brytyjski pragnie podiąć ,

Z Santiago de Chile donoszą, 
iż prezydent Republiki Aiexandri 
po raz ostatni za swej kadencji 
dokonał otwarcia Kongresu (Izba 
Posłów i Senat).

W  czasie gdy prezydent odczy
tywał swe sprawozdanie, doszló 
do burzliwych incydentów wobec 
tego że przewodniczący Kongresu 
nie dopuścił do odczytania prote
stu, w  którym posłowie, należący

masz Sibera.
Po sprawozdaniach ustępujące- 

go Zarządu w  szczegółowej dysku 
sji podkreślono ciężkie położenie 
materialne ogółu pracowników 
skarbowych, których większość 
ma uposażenie poniżej minimum 
egzystencji. Podkreślono, łż z po
śród innych resortów skarbowcy 
są najgorzej sytuowani.

Zgotowano frenetyczną owację 
delegatowi Gdańska, który w  diuż 
szynt ptzemówieniu omówił tru
dne warunki oracy polskiego urzę 
dnika na tamtejszym terenie.

W  dalszej dyskusji podkreślono 
że skarbowcy dążyć będą do kon 
sołidacjl ruchu zawodowego w 
Polsce, zmierzając do należytej o- 
brony łnteiesów warstw pracowni 
czych I osiągnięcia sprawiedliwo- 
ści społecznej.

Po uchwaleniu absolutorium z 
podziękowaniem dla ustępującego 
Zarządu (przy okrzykach na 
cześć prezesa Zarządu) zamknięto 
pierwszy dzień obrad, powołując 
Komisje Zjazdowe, które obrado-

Obradom przewodniczył inż. To wały w  poniedziałek.

P o k o jo w e  k r o k i
R z ą d u  C z e c h o s ł o w a c j i

Czeska Agencja Telegraficzna 
donos):

Wobec tego, iż Heniein, prezes 
stronnictwa Niemców sudeckich, 
znajduje się zagranicę, skąd wró- 
cł podobno w  początkach tygod
nia, premier Hodża zaprosił w  so 
botę deputowanego Franka, z kto 
rym odbył rozmowę, zwracając u- 
wagę na odpowiedzialność, obej
mującą wszystkie czynniki poli
tyczne, a więc i kierownictwo par 
t ii Niemców sudeckich.

Premier zwrócił się do Franka, 
by kierownictwo jego stronnictwa

podtrzymywało swymi wysiłkami 
Rząd 1 by wpływało na członków 
stronnictwa w  sensie utrzymania 
ładu i spokoju.

Czeska Agencja Telegraficzna 
donosi:

Premier Hodża przyjął w nledzie 
lę posłów francusk. de Lacroix 1 
angielskiego Newtona. Rozmowy 
te posiadały charakter informacyj
ny » dotyczyły wysiłków Rządu 
czeskiego, zmierzających do poko 
jowego rozwiązania sprawy naro
dowościowej.

P la n y  H e n le in a
Korespondent berliński „Jour- powołać do żyda komitet ogólno- 

nal“  donosi, że Heniein zamierza narodowy Niemców sudeckich, na
którego czele stanąłby on sam. W 
tym charakterze, mając za sobą 
poparcie okoto dziewięćdziesięciu 
procent ludności niemieckiej w 
Czechosłowacji, Heniein chce sta
nąć do rokowań z Rządem czecho 
słowackim.

opuszczając posiedzenie gabinetu 
wynosili wrażenie, że sytuacja 
ule/da pew nem u odprężeniu.

Rząd franctiski zajmuje stano
wisko zgodne ze stanowskimie 
Rządu angielskiego.

wysiłki w  Pradze, celem umożli
wienia przede wszystkim rozpoczę 
cia rokowań pomiędzy Henleinem 
a rządem czeskim. Rząd brytyjski 
wykorzysta cały swój wpływ w  
tym kierunku.

W brytyjskich kołach rządo
wych z zadowoleniem stwierdzo
no, że ton prasy niemieckiej był 
wczoraj spokojniejszy. Uważane 
to jest w  Londynie, jako dowód 
pewnego odprężenia krytycznej 
sytuacji.

„GwFrflia Naroilowf
pozostała na obszarze 

sudeckim
Do Berlina donoszą z  Pragi, łż 

podczas niedzielnej rozmowy po
słów sudeckich Franka i Neuwir 
tha z premierem Hodżą szef Rządu 
czechosłowackiego odmówił wy
cofania Gwardii Narodowej z ob 
szaru sudeckiego.

Sekcja zw ło k
datach zabitych Niemcdw

Sekcja zwłok dwóch Niemców, 
którzy zabici zostali w ubiegłą so
botę w pobliżu miejscowości Eger 
(Cheb), została odłożona.

Prawdopodobnie sekcja odbę
dzie się w  obecności komisji sądo
wej z Pragi. Partia sudecko-nie- 
miecka żąda, aby przy sekcji był 
obecny lekarz niemiecki.

Komentarze prasy 
francuskiej

Komentując sytuację w  Europie 
środkowej, „Le Temps" wyraża 
nadzieję, że Rząd niemiecki po u- 
wagach jakie otrzymał, wstrzyma 
się od akcji, która by groziła wy
wołaniem nieobliczalnych kompli- 
kacyj.

„Kanclerz H iiler" — pisze „Le 
Temps" — umiał zawsze zręcznie 
obliczać ryzyka, to też w chwili 
obecnej zdaje on sobie z pewno
ścią sprawę, że z punktu widzenia 
europejskiego ryzyko byłoby po
ważniejsze w razie ataku przeciw

do Frontu Ludowego, występował;
przeciw ograniczeniom wybór 
czym.

W  zamieszaniu poseł Gonzalez 
wystrzelił z rewolweru. Po dłuż
szym czasie dopiero spokój zosta’ 
przywrócony i prezydent dokoń 
czyi swego sprawozdania. (PAT).

B o m b a
w prezydium Rady Ministrów

Wczoraj rano rzucono bombę w 
gmachu Prezydium Rady Minist
rów. Policja wkroczyła do gma
chu, w  którym mieści się parla
ment i aresztowała przywódcę
Frontu Ludowego Videla, przy-. Czechosłowacji niż było ono w 
wódcę „narodowych socjalistów" czasie aneksji Austrii". 
von Mareesa i 13 innych posłów. |

DINOL płyn przy poceniu pach 
proszek przy poceniu nóg PO TU

u leg łe  k a ta s tro f.e
1O osób rannych

W niedzielę w południe, na szosie 
między Krakowem a Wolą Ju 
stowską, na zakręcie około Ciche
go Kącika, uległo katastrofie auto 
ciężarowe, którym podążał na 
strzelnicę oddział członków Pocz
towego Przysposobienia Wojsko 
wego.

Wskutek niewyjaśnionej na ra
zie przyczyny samochód przewró
cił się, przygniatając część jadą 
cych pocztowców. Ofiarą wypad

ku padło 10 osób, którym z porno 
cą pospieszyło krakowskie pogo 
towie ratunkowe.

Ciężko ranni zostali: Bolesław 
Królikowski, lat 37, urzędnik po
cztowy i Stanisław Karaś, listo 
nosz. Nadto lżejsze obrażenia od- 
niosJo 8 urzędników pocztowych, 
m. In. jedna kobieta, 29-letnia 
urzędniczka pocztowa Olga Wy- 
drówna.

I3CB
W sprawie zarządzeń wojskowych

Na granicy polsko-czechosłowackiej
W odpowiedzi na demarche posła Rzeczypospolitej Polskiej w Pradze Rząd czechosłowacki dał wyjaśnienie, iż ostatnie zarządzenia wojskowe NIE BYŁY W NICZYM SKIEROWANE PRZECIWKO POLSCE, LECZ MIAŁY NA CELU WYŁĄCZNIE UTRZYMANIE SPOKOJU I PORZĄDKU WEWNĄTRZ KRAJU.Rząd czechosłowacki podkreślił przy tym, IŻ W CAŁEJ DŁUGOŚCI GRANICA POLSKO-CZECHOSŁOWACKA NA WSCHÓD OD CIESZYNA JEST OBECNIE OBSADZONA JEDYNIE PRZEZ POSTERUNKI STRAŻY SKARBOWEJ NIEZNACZNIE WZMOCNIONE.

Na Śląsku Zaolżańskim
garłzacja „Gwardia Narodowa".’ 
Budynki urzędów i  instytucyj, mo
sty i inne objekty komunikacyjne 
strzeżone są przez milicję cywilną, 
członków Gwardii Narodowej 1 
żandarmerii.

R u m u n ia  z a p r z e c z a
wiadomośćom o koncentracji wojsk

W niedzielę ogłoszono w Buka-.ściom, rozszerzanym zagranicą, o 
reszcie komunikat urzędowy, który koncentracji wojsk rumuńskich 
kategorycznie zaprzecza wiadomo | na granicy Czechosłowacji.

N a  g r a n i c y

Czechosłowacji i Weoier

Z szeregu gmin na Śląsku Zaol
żańskim donoszą, że w  ciągu nie 
dzieli wycofano stamtąd oddziały 
wojskowe.

We wszystkich tych miejscowo, 
ściach patroluje półwojskowa or-

„Pester Lloyd" donosi z Buda
pesztu, tż Rząd czechosłowacki, 
niezależnie od powołania rezerwi
stów, zabronił przechodzenia przez 
granicę obywatelom czechosłowac 
kim do Węgier i węgierskim do 
Czechosłowacji. Jednocześnie Rąd 
praski wydał zarządzenia wojsko
we na granicy węgierskiej.

Rząd węgierski zakomunikował 
Rządowi czechosłowackiemu, Iż u- 
waża zarządzenie zakazujące prze 
chodzenia granicy za akt mało 
przyjazny. Czechosłowackie czyn
niki kompetentne zapewniły, że za 
rządzenia będą niezwłocznie cof- 

| nięte.

Oświadczenie Hitlera
„Przeprowdzamy rozw ązanie do końca"

Kanclerz Hitler, który przyje
chał do Monachium z Berchtcs- 
gaden w  sobotę wieczorem, wy
głosił tu wczoraj przemówienie z 
okazji rozpoczęcia robót nad kole
ją podziemną.

W przemówieniu swym zazna
czył m. in., że: „gdy powsta
łe Jakieś zagadnienie, przystępu
jemy do jego rozwiązania i  prze
prowadzamy to rozwiązanie do 
końca".

Rzgd włoski zapewnia
o swym „desinteressement"

Z Rzymu donoszą, iż włoskie 
koła p o lit/cn e  śledzą bacz"’e 
przebieg wydarzeń w  Czechosło
wacji, zachowując przy tym zupeł 
ny spokój.

Potwierdzają tam wiadomość, 
że podczas ostatniej rzymskiej w i

zyty Hitlera, Rząd włoski został 
dokładnie poinformowany o stano 
wisku Niemiec wobec kwestii su
deckiej i że zgłosił wobec konflik
tu pomiędzy Pragą a Berlinem zu
pełne desinteressement.

M  "ZDROWATKhM«
Robiąc papierosy, wdychamy be> potrzeby 15% tytonia do wnętrza nstnika. Tytoń 
zatrzymuje aię o watę, która przy dopalaniu papierosa tli się. wywołuj,c niesmak 
i kaszel. W „ZDROWATKACH** usunięto zło. stosuj,c przegrodę. Przegroda 
uniemożliwia zadenle waty, nie dopuszcza f  toniu do wnętrza nstnika. daj,c 
15% oszczędności .oa tytonia. Potrójna ilość waty alkalicznej tworzy szczelny 
filtr i ma własność wyławiania z dymn składników smołowo - kwaśnych. Pa

tent 11853.
Fabryka „Arab" .JÓZEF PIŁACIE". Warszawa. Stalowa 35. Tel. 10.14.75.

Skazany na 12 lat wiezienia
Sąd Apelacyjny w  Wilnie roz

patrywał sprawę Dawida Szwarc 
mana, oskarżonego z art. 98 k. k., 
to zn. o działalność wywrotową 
w porozumieniu z państwem oś
ciennym.

Szwarcman stawał przed są
dem już po raz 4-ty. Sąd okręgo
wy w  Środzie skazał go na 12 lat 
więzienia. Sąd Apelacyjny w W ił 
nie zmniejszył tę karę do 8 lat, 
prokurator jednak wniósł kasację. 
Sprawa rozpatrywana była przez 
Sąd Najwyższy i wskutek orze
czenia tego sądu wróciła do ape
lacji wileńskiej.

Obecnie Sąd Apelacyjny skazał

Szwarcmana na 12 lat więzienia. 
Tym razem apelację zapowiedział 
•kazany.
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U ch w a ły

Rady N acze ln e j „Ozonu"
Gen. W ł. Sikorski o sile obronnej

C zechosłow acji

Nikt nie będzie twierdził — 
śmiem przypuszczać, — że u- 
chwały Rady Naczelnej Obozu 
Zjednoczenia Narodowego grze 
szą nadmierną jasnością myśli 
i stylu. Rada Naczelna wypo
wiedziała szereg postulatów, 
naogół całkiem słusznych, co 
do konieczności zwiększenia 
obronności Państwa, przepro 
wadzenia akcji inwestycyjne) 
na wielką skalę, uprzemysłowię 
nia kraju, podniesienia Kultury, 
rolnej, likwidacji analfabetyz 
mu.

Jak to zrobić?
Na pytanie, jak sądzę, bar

dzo istotne, — Rada Naczelna 
odpowiedziała w sposób nieco 
zbyt ogólnikowy:

„należy dążyć do jaknajwiększej 
m obilizacji środków..." 

Wskazanie — rozczulająco 
prostolinijne. Nie zdejmuje ono, 
nistety, ciężaru z bark p. mini
stra skarbu Kwiatkowskiego. 
Bo ktoś musi jednak zmobili 
zować konkretnie owe środki 
pieniężne... Gdybym chciał być 
człowiekiem złośliwymi... Bo 
przecież posłowie Sejmów po 
przednich proponowali niekie 
dy wydatkowanie kilkunastu 
tysięcy na jakiś z reguły cel 
szlachetny, ale... bez pokrycia. 
Jakież mnóstwo ironii złośli
wej spadało wówczas na ich 
biedce głowy! A teraz Rada Na 
czelna „Ozonu" proponuje u- 
przejmie Rządowi wydatki mi
liardowe, wydatki, niewątpli
wie zresztą, potrzebne, ale... 
bez pokrycia. Bo prźecie po
krycie na te proponowane mi
liardy inwestycyjne, rolne, o- 
światowe może być zdobyte 
tylko w drodze bardzo grun
townej, sięgającej samych pod
staw ustroju, przebudowy spo
łeczno - gospodarczej Paóswa, 
w drodze radykalnej reformy 
naszego systemu finansowego. 
Rada Naczelna „Ozonu" prze
kazała uprzejmie tę stronę za
gadnienia — nie najmniej waż
ną — troskom p. min. Kwiat
kowskiego.

V
Znaczenie polityczne — i to 

niemałe — ma uchwała Rady 
Naczelnej w sprawie żydowskiej.

„Warszawski Dziennik Naro 
dowy" postąpił, jak biurokrata 
„potwierdził odbiór**. Owszem! 
owszem! starajcie się! może 
kiedyś dobrniecie do poziomu 
Stronnictwa Narodowego! Do
brotliwie a pobłażliwie. Z lek- 
kiw odcieniem ironii. Treść u- 
chwały podaliśmy przed paro 
ma dniami. Tezy jej są takie: 

„punktem,... wyjścia dla oceny
roli Żydów w naszym  Państwie, 
jako czynnika politycznego, jest 
przynależność Ich do pozapaństwo 
w ej grupy ogólno •  żydowskiej, 
posiadającej odrębne cele narodo-

2 )  „...Żydzi w  obecnym  stanie  
rzeczy są czynnikiem , osłabiają
cym  norm alny rozwój polskich sił 
narodowych 1 państw owych i  sto
jącym  na przeszkodzie społecznej

►DZIAŁ lekarski- ^
Dr. K. KRAJEWSKI

WENERYCZNE, płciowe, pęcherza, 
prostaty. Elektroleczenle. 

Przyjm uje w  sw ojej prywatnej 
lecznicy

Chmielna 56 od 9 rano do 8 wlecz.

D-r
med. Ż U R A K O W S K I
WENERYCZNE skórne, płciowe. Kobiety 
priTimuie lekarka Dr A. R A TA J, 
CHMIfcLNA 25 8 r. -  8 w. Niedz. do 1 
GAMNET ElEKTBOŚWIATŁOLECZ. Diatermia.
krótkie tale. d*AKł»OiNVAL i  inne.

c« Az y ;’ wczesne rozpozna- 
oraz w szelkie  

Inne analizy lekarskie w ykonywa 
lekarz specjalista w „LECZNICY LU 
D O W E’, UL. NOWOGRODZKA 
34 (przy ul. M arszałkow skiej). Tel. 
9-94-44. CAŁY DZIEŃ. 841

Dr. L. L E W IN
WENERYCZNE. PŁCIOWE I SKÓRNE 

od D r. do 9 w„ w niedz. do 2  pp.
Tlomackie 2 róg Bielańskiej

w lecznicy leszno 27. pp. 3 do 9 w.

ewolucji, która dokonywa się o- Naczelnej „Ozonu", mówiący o
becnle w  Polsce1

Rada Naczelna — po skar
ceniu akcyj antyżydowskich „c 
charakterze demagogicznym 
anarchistycznym" — wypowia 
da się za koncepcją masowej 
emigracji Żydów z Polski za 
zredukowaniem „udziału Ży
dów w naszym życiu gospodar 
czym", za „niezależnością od 
Żydów" polskich ośrodków kul 
turalnych (prasa, książka, 
teatr, muzyka, plastyka, kino, 
radio), przeciwko asymilacji j 
wyjątkiem „poszczególnych je 
dnoste-k pochodzenia żydow
skiego, które życiem swym 
oraz stwierdzoną służbą dla 
Narodu Polskiego wykazały, źe 
są Polakami, należą tym sa 
mym do polskiej wspólnoty na
rodowej

„Zaimponowało" mi specjal
nie „rasowe podejście" do twór 
czości artystycznej, do dzień 
nikarstwa. muzyki, kina i ra 
dia. Poczułem w nozdrzach przy 
jemny powiew od zachodnich 
rubieży Katowic i Zbąszynia. 
Rozumiem pobłażliwe zadowo
lenie „Warszawskiego Dzienni
ka Narodowego".

• •
Pozwolę sobie tedy — zanim 

nastąpi dyskusja dalsza 
jedno pytanie, które stawiałem 
wiele razy, aliści bezskutecz
nie, obozowi „narodowemu") 
może „Ozon" znajdzie . odpo 
wiedź:

KTO TO JEST ŻYD!
Bo, proszę zważyć:
1) rasa semicka? Kto i co 

ozstrzyga? babka? prababka?
dziadek? pradziadek? „franki 
ści" są Polakami, czy też nie? 
nauka o rasach nie znalazła, 
jak dotąd, sprawdzianu; wed
ług księgi świętej Starego Te 
samentu wszyscy mamy w ży
łach krew „semicką", wywo
dzącą się od staruszka Noego,

2) świadoma przynależność 
do żydowskiej wspólnoty naro- 
rowej? toby jeszcze było 
bardziej jasne; odpadają wszak 
że w takim razie wszelkie alu
zje do prasy, kina, radia itp.;

3) wyznanie mojżeszowe? a 
za tym Żydzi - katolicy, ewan- 
gielicy, bezwyznaniowcy byliby 
wyjęci z pojęcia: „Żydzi", aryj- 
czycy natomiast — mozaiści — 
(a i tacy istnieją) byliby rap
tem z poniedziałku na wtorek 
— „Żydami".

Więc jakże to jest? Czy Ra
da Naczelna „Ozonu" nie po
trafiłaby zdefiniować ściśle, o 
kogo jej chodzi? Czy ciężar de 
finicji przerzuci na barki p. mi
nistra spraw wewnętrznych 
tak, jak przerzuciła uprzejmie 
na barki p. ministra skarbu 
ciężar pokrycia dla swoicn 
„wielkich" planów inwestycyj
nych?

Czekamy na odpowiedź.

Czytałem z uczuciem bardzo 
przykrym ustęp uchwał Rady

Lot mjr. Makowskiego
Samolot polski dotarł już do Chile

Polskie linie lotnicze „Lot" o- 
trzymały z Limy depeszę, w któ
rej major Makowski donosi, żc 
lądował w Limie dnia 21 b. m. o 
godz. 15.45, oraz komunikuje da
lej, iż stan radiooperaotora Rzy- 
czewskiego, który pozostał w szpi
tala w Cristobaln, jest b. dobry.

Propaganda hitlerowska
przeciw Francji

W szkołach niemieckich zostały 
ostatnio rozwieszone nowe mapy 
geograficzne pogranicza niemiec
ko - francuskiego. Wszystkie więk 
sze miasta są oznaczone jednym 
z monumentalnych gmachów da
nej miejscowości oraz numerem. 
W opisie znajdują się odnośniki 
do tych numerów- Ma to swój cel. 
Odnośniki te stwierdzają, żc miej
scowości te swego czasu należały 
do Nit mieć. I  tak — Metz wcho-

W drugiej depeszy, datowanej 
z Santjago de Chile z 22 b. m., 
mjr. Makowski donosi, źe samo
lot polski lądował w Saot Jago o 
godz. 17 w niedzielę.

Jak z tego wynika, mjr. Makow
ski podjął lot tylko z jednym ra
diooperatorem.

dził już od 1356 r. w skład niem
czyzny, Toul — znajduje się pod 
nazwą „Tuli", Nancy — pod na
zwą Nanzig, do r. 1766 niemieckie, 
Strasbuig jako niemieckie, Epi- 
nal przechrzczono na Spielebu, 
Remiremont na Romeberg, Mont- 
belian na Monpelgard, który 
wszedł w skład Francji dopiero od 
1792 r., Beeancon nazwano Bi- 
zanz, twierdząc, że od 1032 było 
to miasto niemieckie.

W  „Karierze Warszawskim*' 
gen. Sikorski ostrzega przed lek
ceważeniem obronnych sił Czecho 
Słowacji:

„Młodzież czechosłowacka, zna
na ze sw ych zam iłowań sporto
wych, oddała się jednomyślnie, 
jak donosiły przed kilkunastu  
dniami dzienniki, do dyspozycji 
premiera Hodży. Stanęła ona so
lidarnie do apelu i  dała tym  spo
sobem wyraz sw ej w oli poświęce
nia w szystkiego na otłarzu ojczyz  
n y  1 na ołtarzu wolności. Ocenia
jąc zatem  bltność arm ii czeskiej 
wartoby pam iętać, że  Czesi posia 
dają w  swojej historii tradycje 
walki nienglętej ze św iatem  ger
mańskim —  walki, której sym bo
lem  niezw ykle wymownym  jest 
bitwa pod Białą Górą.

Oto są  gwarancje niepodległo
ści państw a czechosłowackiego, 
których m iałoby się  ono wyrzec  
na rzecz chim ery neutralności". 
Uwagi generała Sikorskiego, 

wybitnego wojskowego, są bard2O 
cenne. Niestety, możemy przyto
czyć je tylko w drobnym fragmen

„jednostkach poszczególnych 
pochodzenia żydowskiego", któ 
re mają się jak gdyby „wkupić" 
pracą całego życia do „polskiej 
wspólnoty narodowej". Myśla- 
łem o kilku zmarłych przyja
ciołach, których nazwiska prze 
szły do polskiej historii, i o 
tych, którzy polegli w I Bryga 
dzie, chociaż byli... „pochodzę 
nia żydowskiego".

Było mi wstyd... wobec pa 
mięci świetlanej tamtych ludzi, 
chociaż nie mam nic wspólne
go z „Ozonem". I chociaż ani 
„Ozon", ani nikt inny nie ma 
prawa wystawić im „świadectw 
polskiej prawomyślności". Zdo
byli sobie te świadectwa sami 
„w twardej służbie".

M. NIEDZIAŁKOWSKI

Lody „ P I N G W I N * *  kup, bo warto!
Przegląd prasy

DECYZJE OZON-u.
Prasa OZON-owa w różowym 

tonie optymistycznym pisze o 
uchwałach rady naczelnej O. Z. 
O. N.-u Np. „Gazeta Polska'. 
Tymczasem w tych uchwałach 
brak stanowiska w sprawach wla 
śnie najważniejszych (polityka za 
graniczna, nowa ordynacja i t. d.J. 
O tych ogólnikowych uchwałach 
piszemy oddzielnie.

CHWILOWE „ODPRĘŻENIE"?
Krakowski „IKC" donosi z Lon 

dynu, że pod naciskiem Anglii na 
stąpiło pono chwilowe „odpręże
nie" w  stosunkach niemiecko-cze- 
skich:

Widmo agresji niemieckiej w  
stosunku do Czecho - Słowacji 
odsunęło się. Pesym iści m ówią, że 
na niedługo. Optymiści twierdzą. 
Źe Berlin będzie m uslal utyć 
ostrożniejszej taktyki i  żc ruchy 
wojsk niem ieckich na pograniczu 
czeskim  m iały na celu wpłynięcie 
na w ynik wyborów gminnych.

W skazują tu, że pewne załam a
nie akcji niem ieckiej w  stosunku 
do Pragi było wynikiem  trzech 
(aktów : 1) Obsadzenie przez woj
ska czeskie szeregu punktów na 
pograniczu, oraz powołanie rezer
wistów , 2 ) ponowienie przez Frań 
cję gw arancyj sojuszniczych, a 
wreszcie 3 ) dw a demarches amba 
sadora brytyjskiego w  Berlinie. 

Zobaczymy, czy istotnie nastą
piło jakieś „załamanie się...'*.

tymczasem OZON-izująca pra. 
sa („Kurier Poranny") wciąż judzi 
przeciwko Czechosłowacji. Poco? 

DROGI POLITYKI- 
W demokratycznym tygodniku 

„Czarno na B ia łym " ob. Turoń 
zapytuje —  w związku ze sprawą 
Czechosłowacji — JA K IE  W ŁA
ŚCIWIE SĄ DROGI POLITYKI 
MIN. BECKA:

Nigdy nie uwierzymy, by p. min. 
Beck nie miał koncepcji, jak tylko 
uważać, co robię Joni“, jak dążyć 
do „identycznych zasad" z tymi in
nymi. Chcemy wiedzieć, dokąd pro-

wadzi nas p. min. Beck. I  chcemy, i SPRAWA CZECHOSŁOWACJI.
żeby przez ten płot widział, że nie 
ma w Polsce cokolwiek znaczącego 
odłamu politycznego, ani organa pra 
sy, poza pismami rządowymi — lub 
politycznymi ottzymankami, który
by N/B uważał za konieczne przeciw
stawić się zamachom
ność Czechosłowacji. Rzecz znamien
na, że w tej chwili, gdy proklamuje 
się hasła benleźnowskie w Karw 
nie, nawet ,JKC“, który przez tal 
długi czas stał na czele antyczeskiej 
kampanii w Polsce, rozładował swą 
broń wobee powagi odpowiedzial
ności i  o wielo ważniejszych, domi
nujących problemów. Instynkt 
du nieomylnie przestrzega.
Autor formułuje tak swoje sta

nowisko :
Stanowisko nasze w tej sprawie 

jest znane. Stoi za nim cała demo
kracja, którą obcy, trzeźwy obserwator 
..Timesa” ocenia na narodu poi- 
skiego. Rozum stanu wymaga w tej 
chw3i takiego wyjścia z sytuacji, 
które by nie tylko nie było naru
szeniem dotychczasowych podstaw 
obronności państwa, ale które by 
było tej obronności wzmocnieniem. 
Podanie dłoni Czechosłowacji, stwo
rzenie potężnego gospodarczo i mi
litarnie bloku 50 milionowego Sło
wian i  przyciągnięcie doń państw 
bałtyckich — to jest już nie tylko 
wzmocnienie obrony, to przejęcie w 
nasze ręce inicjatywy w Europie 
Środkowej.
A Sejm? Naturalnie milczy:

Żc w takiej chwili sejm nic od
czuł potrzeby natychmiastowego zwo
łania sesji nadzwyczajnej, to jeszcze 
raz potwierdza ogólne przekonanie 
o poziomie politycznym i  poczuciu 
odpow’edzialności tych posłów.

Nie na nich czekamy. Czekamy na 
odpow-edź rządu, czekamy na na
tychmiastową „szczerą wymianę po
glądów" i na decyząę, zgodną z wo
lą narodu.

Uwagi trafne.
WŁOCHY A FRANCJA.

Jak czytelnicy wiedzą, mowa 
genueńska Mueeolincgo ponownie 
zaostrzyła stosunki włosko • fran- 
ctifckie. „Polonia*1 widzi w tym 
d łoń  n iem iecką:

Wy da je się ponad to, że w prze
wlekaniu się i jątrzeniu spraw hisz
pańskich nie brak ręki niemieckiej. 
Nie jest dla Niemiec obecnie pożą- 
dane, aby konflikt hiszpański zbyt 
prędko i gładko znikł z powierzchni 
politycznej Europy Dla Niemiec 
jest rzeczą wygodną, że sprawy hisz
pańskie absorbują uwagę zachod
nich państw demokratycznych i od
wracają ją od Europy środkowej, 
gdzie decyduje się właśnie los Cze
chosłowacji. Dla Niemiec jeot rzeczą 
wygodną, że przedłużają się roko
wania włosko - francuskie i, niezbyt 
pewny od .„Anschlassu", przyjaciel 
włoski musi się jednak nada! oglą
dać na Berlin. Nie śpiewno też Ber 
linowi powiększać pomoc dla gen. 
Franco. Po wycofaniu się z Hiezpa- 
nił Włoch trudno będzie Niemcom 
samym lam pozostać. A interes 
„ideologiczny" w rozumieniu nie
mieckim z pewnością nie oznacza 
bezinteresowności materialnej.

cie.
Jak daleko odbiegają te poważ

ne rozważania od nagonki anty- 
czeskiej typu „Kuriera Poranne
go".

„Obce agentury** działają
w e Francji

W ostatnich dniach pojawiały 
się w Paryżu, a zwłaszcza na gieł
dzie paryskiej fałszywe alarmisty
czne pogłoski, jak np. o ostatecz
nym rozbiciu się rokowań francu
sko -  włoskich, o wysłaniu przez 
Niemcy ultimatum z pogróżkami 
do Czechosłowacji, o mobilizacji 
we Francji i  Ł p.

Jakkolwiek pogłoski te zostały 
zdementowane, zrobiły one swoje, 
gdyż wpłynęły one ujemnie na 
kształtowanie się kursów giełdo
wych i  dokonywane.tranzakcje.

Wracamy raz jeszcze do spra
wy Czechosłowacji. Albowiem w 
polskim społeczeństwie budzi co
raz głębsze zastanowienie. „Kurier 
Polski" pisze o wielkim zaintere
sowaniu w A ng lii pozycją Polski: 

Przypuśćmy bowiem (trzeba mo
cno podkreślić to słowo „przypuść
my"), że rząd praski zdecyduje się 
wobec Niemiec na bardzo daleko 
idące ustępstwa, że zgodzi się np. za 
cenę formalnego utzrymania suwe
renności i  niezawisłości Czechosło
wacji na faktyczne jej uzależnienie 
od Niemiec. Rękaw niemiecki, for
malny czy istotny, któryby sfę wte
dy wytworzył, podsunąłby się lak 
daleko pod granice Polski, objąłbyl
Polskę uściskiem tak mocnym, 
musiałoby to stworzyć zupełne prze
grupowanie na terenie polskiej po
lityki zagranicznej.
Krótko mówiąc, po wata jc WIEL 

KIE NIEBEZPIECZEŃSTWO 
NIEMIECKIE:

To olbrzymie niebezpieczeństwo] 
niemieckie znrasiloby Polskę do 
macania nowych punktów oparcia, 
nowych sojuszów, nowych kontak
tów, do zreorganizowania w pew
nym sensie pewnych szlaków swej 
polityki zagranicznej.
Ale prasa reżimowa problem ów  

nie  w idzi. Uważa widać, że wszy
stko w porządku. Opinia jednak 
angielska bardzo się interesuje 
rolą, którą będzie grała Polska w 
nowej sytuacji — wobec Czecho
słowacji, Rumunii, Węgier i Ł d. 

DOŁĄCZAJ!
W wileńskim „Słowie" umiesz

cza artykuł b. premier L. Ko
złowski — który niedawno urzą
dził znaną historię (atak) w 
OZONie- P. Kozłowski „stawia" 
NA MŁODE POKOLENIE:

W walce o wielkość Polski, star
sze szeregi iołnierzy Piłsudskiego 
uzupełniane być muszą nową rezer
wą, gdy oczy swe zwracam w stronę 
młodego pokolenia, które już nie 
zna niewoli, to wiem, że z tej stro
ny nadciągają rezerwy, że idą nowe 
siły i  słyszę ten ulgę w boju przy- 
noszący głos komendy „Dołączaj". 
O jakiej młodzieży mowa? O 

usuniętej z OZONu? O młodych 
„narodowcach"? Ciekawe „uzu
pełniania" „starszych szeregów"...

K. CZ.
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Obowiązkowa służba pracy
w Polsce

W myśl nowej ustawy o pow-
;echnym obowiązku wojskowym, 

po raz pierwszy latem i .  b. wła
dze wojskowe wcielą poborowych 
z cenzusem do Hufców Junackich 
dla odbycia obowiązkowej służ
by pracy- Już w czerwcu pierwsze 
zastępy absolwentów szkół śred
nich, ogólnokształcących i zawo
dowych zaczną pracować z łopa
tą i kilofem w dłoni. I  odtąd sta- 

o rok ogół młodzieży kończą
cej licea, a powołany do odbycia 
Czynnej służby wojskowej będzie 
sze® najprzód na kilka tygodni
do obozów pracy, a dopiero po

tym do wojska.
Obowiązkową służbę pracy ab

solwentów szkół średnich przewi
duje ustawa z 9 kwietnia 1938 r. 
o powszechnym obowiązku w oj 
skowym w artykule 79. Stanowi 
ona nieodłączny wstęp i niejako 
zaprawę do skróconej służby woj
skowej, która jest przywilejem 
absolwentów szkół średnich, Nie 
może więc być mowy o żadnych 
zwalnianiach ze służby pracy — 
tak jak nie może być mowy o 
zwolnieniu obywatela z obowi ą* 
zku służby wojskowej.

Pokwitowanie
Na głodne dzieci Hiszpanii

Związek Włókienniczy, ul. Lesz
no 48, zł. 23.

Z polecenia ministerium Spraw 
Wewnętrznych policja rozciągnęła 
kontrolę nad giełdę i  w końcu uda 
lo je j się przyłapać dziewięciu pa- 
nikarzy i  alartnistów, których u- 
więziono.

W związku z tym premier Dala- 
di er złożył prasie oświadczenie 
skierowane przeciw „OFENSYWIE 
FAŁSZYWYCH WIADOMOŚCI".

Naprężone stosunki
pomiędzy Rzeszą a U.S.A.

Korespondent dziennika „ l i 
mes" z Berlina donosi, iż dawno 
stosunki pomiędzy Rzeszą a Sta
nami Zjednoczonymi nie były tak 
naprężone, jak  dziś.

Złożyło się na to kilka powo
dów, a więc odmowa sprzedaży 
Niemcom helium przez Amerykę, 
zarządzenie niemieckie dotyczące 
żydowskiego stanu posiadania o* 
raz oburzenie Niemiec na wiado- . 
mości prasy amerykańskiej, która 
wręcz oskarża hitlerowców z Rze
szy o udział w  ostatnich rozru
chach w  Brazylii.



W  tych dniach upłynęło sto lat 
od śmierci największego cynika, 
jakiego znały dzieje, a był nim wy 
bitny francuski mąż stanu Talley
rand, książę Beneventu i biskup 
Autun, który w proroczym prze
w idyw an iu  kiedyś powiedział, żc 
będą o nim mówić jeszcze w  30J 
łat po jego śmierci.

Talleyrand nie pomylił się. Bę
dzie się o nim tak długo mówić, 
jak dJugo istnieć będą na świecie 
ministrowie, którzy na swym sztan 
darze wypisali zdradę i łamać 
będą przysięgę, składaną na Uier 
ność krajowi i rządowi, w którym 
zasiadają, za mniejszą lub większą 
sumę złota.

Talleyrand zdradził po kolei 
każdego, kto , z nim miał do czy
nienia — Ludwika XVI-go, papie
ża,. Konstytuantę, Dyrektoriat, Na 
poleona Bonaparte, Ludwika 
X V lll.go  i  Karola X-go. Nie wy
mieniamy tu wielu pomniejszych 
rządów, którym Talleyrand złożył, 
przysięgę po to, by je następnie 
zdradzić. Nie wymieniamy tu tak
że wszystkich kobiet, którym cy
nik ten i zdrajca zawdzięcza swą 
karierę, a które po tym, gdy cel 
swój osiągnął, również zdradził.

Gdy Talleyrand złoży? przysię
gę na wierność Ludwikowi XVIII, 
to ’ z całym właściwym sobie cy- 
niżmem oświadczył: .Jest to moja 
13-a przysięga, prawdopodobnie 
jdż ostatnia".

TALLEYRAND BISKUPEM

Talleyrand pochodził z zuboża
łej rodziny szlacheckiej. Wskutek 
braku pieniędzy oraz wskutek ka
lectwa — Talleyrand w  dzieciń
stwie złamał nogę i przez całe ży
cie kulał — nie móg? się poświę- 

.cić karierze wojskowej i wbrew 
jego woli rodzice skierowali go 
do stanu duchownego. Nigdy nie 
uważał swego kapłaństwa za po 
wołanie, lecz za źródło utrzyma
nia, i od pierwszej chwili wszyst
ko ' co czynił,- czynił dla kariery. 
We Francji ery ludwikowskiej, a 
także później karierę najłatwiej 
można było robić przy pomocy 
kobiet i  Talleyrand uwikłał się 
w szereg erotycznych afer i  skan 
dali, nie licząc się wcale z duchów 
ną sukienką, którą nosił. Ale za 
to zanim miał ukończone 34 lata 
został biskupem Autun.

Jako biskup popełnił pierwsze 
krzywoprzysięstwo.

W  charakterze przedstawiciela 
kleru wszedł do Stanów General
nych 1 został przewodniczącym 
Zgromadzenia Narodowego. Na 
tym stanowisku zaproponował 
Ludwikowi XVI zduszenie siłą na 
rastającej rewolucji. Król nie móg? 
sję jakoś zdecydować i ten brak 
decyzji sprawił, że rewolucja wy 
buchła całą siłą. Talleyrand bez 
długich namysłów przeszedł na 
stronę zwycięskiej rewolucji. On 
to w Zgromadzeniu Narodowym 
wystąpił z wnioskiem rozdziału 
Kościoła od Państwa.

EKSKOMUNIKA
Na ten wniosek biskupa papież ną wojnę z Hiszpanią iv tym wy.

I. P. Pawłów, członek Akademii 
Nauk. „Rój". 1938; str. 358; 2 ul 
ł  tabl. 1.

Bardzo zajmująca, choć żmudna 
w  czytaniu książka to zbiór wy
kładów słynnego fizjologa rosyj
skiego Pawłowa — nie dawno, w 
86 roku życia zmarłego w Mo
skwie.

Czytelnik uzbrojony w cierpli
wość — po prześledzeniu niezliczo 
nej,ilości doświadczeń nad psami, 
opisanych sucho, ąle zajmująco 
interpretowanych — nabiera wła
ściwego smaku w momencie, gdy 
zdoła sobie uświadomić, jakie per
spektywy otwiera przed materiali- 
stycznym światopoglądem, nowa 
naukowa metoda szkoły Pawłowa 
badania czynności układu nerwo
wego — specjalnie ośrodkowego 
układu nerwowego — mózgu. Wy 
kłady te to dwudziestokilkuletni 
dorobek pracy nad korą mózgową 
psa. Znamy mniej lub więcej do
kładnie nórmałną czynność—fizjo
logię —  różnych narządów wew
nętrznych zwierząt i  ludzi. Uła-

Talleyrand
m in is te r, k tó ry  13 ra zy  p o p e łn ił zd rad ę

odpowiedział ekskomuniką. Talley rachowania, że wojna ta wykoń-
rand nie przejął się klątwą, prze 
ciwnie, dzień wyklęcia obchodził 
wesoło w  towarzystwie jednej 
z elegantek Paryża, do której, za 
praszając ją  do siebie, napisał:

„Ponieważ papież odmawia mi 
ognia i  wody, przeto dla upamię*- 
nienia tego radosnego dla mnie 
dnia, będzie tylko zimna pieczeń 
oraz wino mrożone na lodzie". 

DYREKTORIAT 
Gdy Dyrektoriat doszed? do 

władzy Talleyrand miał już na 
swym sumieniu zdradę króla, pa
pieża i Konstytuanty. Szedł teraz 
ręka w rękę z Dantonem, który 
powoła? Talleyranda na kierowni. 
ka delegacji udającej się do An
glii.

Był to bardzo szczęśliwy dla 
Talleyranda przypadek, gdyż za
ledwie opuścił granice Francji, 
znalazł się na liście proskrybowa- 
nych, których nóż gilotyny miał 
skrócić o... głowę. Zarazem nie
obecność w Paryżu uwolniła go 
od zajęcia stanowiska w sprawie 
stracenia króla. Z dumą mógł 
przeto później powiedzieć, że ręce 
jego nie splamiły się królewską 
krwią.

Z Anglii został Talleyrand wy- 
dalony. Do Francji nie móg? po 
wrócić. Zamieszkał przeto jako 
emigrant polityczny w Ameryce, 
lecz nie na długo. Skomunikował 
się ze. znaną pisarką Madame de 
Stafil, której udało się po 9 Ter- 
mldora przeprowadzić, iż Talley
rand został skreślony z listy ba
nitów i mógł wrócić do Francji. 
Co więcej, pani de Stael uda?o się 
tyle jeszcze dla Talleyranda zy
skać, że ten niewątpliwie zdolny 
dyplomata został przyjęty 
służbę państwową 1 otrzymał no
minację na ministra Spraw Za 
granicznych.

TALLEYRAND I NAPOLEON

Talleyrand po swojemu podzię
kował pani de Stafil. Gdy wpadła 
ona w  niełaskę u Napoleona, Tal
leyrand był tym, który podsunął 
Napoleonowi myśl wypędzenia 
Madame de Stafil, swojej ongi pro 
tektorkl, z Francji. W rozstrzyga
jącej rozmowie, jaką odbył w tej 
sprawie z Napoleonem, Talley
rand powiedział: „T o  jest taka 
wielka intrygantka, że dzięki niej 
właśnie ja  zajmuję to stanowisko, 
które zajmuję".

Bardzo osobliwy był stosunek 
Napoleona do Talleyranda. Wiel
ki Korsykańczyk bardzo wcześnie 
poznał się na przebiegłym dyplo 
macie, a jednak nie mógł się zde 
cydować na to, by go przepędzić. 
Napoleon wiedział o wszystkich 
zdradach i  aferach korupcyjnych 
Talleyranda, wiedział nawet, że 
przy zawarciu traktatu pokoju i  
przyjaźni z Ameryką wziął łapówę 
w wysokości dwuch milionów fran 
ków. Wiedział także o tym, że on 
to zapędził Francję w niepotrzeb-

li s i i H i i  nigii
twia nam to poznanie zaburzeń w 
normalnej czynności, czyli patolo
gii danego narządu.

O fizjologii naszej kory mózgo
wej wiemy mało.

Czynność mózgu, tego najwyżej 
rozwojowo zorganizowanego na-1 
rządu naszego ciała, pozostaje dla 
nas dotąd wielką tajemnicą.

Co to jest normalna czynność 
kory mózgowej —  jaki związek 
zachodzi pomiędzy tą tkanką a 
naszym życiem psychicznym? Cała 
wyższa działalność człowieka — 
przebogate życie duchowe — o l
brzymia skala jego uczuciowości, 
potężna inteligencja — dająca mu 
poczucie wyższości nad niżej zor
ganizowanymi zwierzętami—wszy 
stko to zależy od prawidłowej bu
dowy i czynności kory mózgowej. 
Psychologia bada życie psychicz- 
ne człowieka w oderwaniu od po
dłoża, z którego to życie psychicz 
ne wyrosło.

Pawłcw i jego szkoła — pod
chodzą do badania tego zagadnie 
nia od strony eksperymentu nad

korą mózgową i biorąc za punkt 
wyjścia elementarny i  podstawowy 
akt układu nerwowego — jakim 
jest najprostszy odruch, dochodzą 
w  toku eksperymentalnych badań 
do wywoływania całego szeregu 
prostych i bardzo złożonych odru
chów — t. zw odruchów warun 
kowych — powstających u zwie
rząt w  określonych warunkach — 
w  ich życiu osobniczym — nazwa 
nych tak w odróżnieniu od odru
chów bezwarunkowych — wrodzo 
nych-

Zjawisko odruchów warunko
wych jest, jak powiada Pawłów — 
zjawiskiem najbardziej powszed
nim i rozpowszechnionym, jako 
czynność psychiczna układu ner
wowego: „Jest to oczywiście to, 
co znamy u siebie i u zwierząt 
pod różnymi nazwami: tresura, kar 
ność, wychowanie, przyzwyczaje
nie..."

W  ten sposób Pawłów, jako f i
zjolog — eksperymentalnie bada
jący zjawisko odruchów warunko 
wych —  wkracza swą czysto ma- 
terialistyczną, przyrodniczą meto
dą w dziedzinę, której dotychczas 
fizjologowie nie znali — w  dziedzi 
nę wyższych czynności układu ner

czy Napoleona. Wiedział nawet 
o tym, że Talleyrand był w zmo
wie z carem Aleksandrem-, ale ja 
koś nie mógł się go pozbyć, tego 
jedynego męża stanu, „który go 
rozumiał", jak się cesarz wyrażał.

Znał go tak dobrze, że wypra
wiając go raz do Anglii w posel
stwie, dał mu następującą wska
zówkę na drogę: ,,Pamiętaj zaw
sze o tym, że ilekolwiek ci tam 
zaofiarują, u mnie dostaniesz 
w dwójnasób".

Talleyrand zdradził Napoleona 
i tych, którzy po nim nastąpili. 
M iał on nadzwyczajną zdolność 
orientowania się w porę.

Za swe zdrady i korupcje otrzy 
mał w ciągu swej kariery dyplo
matycznej według skromnych obli 
czeń 117 milionów franków, z cze 
go większą część stracił przy sto
liku karcianym i na kobiety.

Echa zajśćlmaja we Lwowie
Społeczeństwo lwowskie zarea

gowało bardzo żywo na napad 
endeckich bojówkarzy na pochód 
1-go maja. Jak wiadomo, rektoi 
Joszt pod wzburzeniem opinii pu
blicznej musiał ustąpić, a Senat 
profesorów Politechniki jednomy
ślnie potępił napastników.

W ubiegły piątek odbyło się ze
branie przedstawicieli demokraty
cznych i spo?ecznych organizacji 
inteligencji lwowskiej z udziałem 
PPS, Klubu Demokratycznego i 
Polskiego Stronnictwa Ludowe
go jako też organizacji młodzie
żowych, ZNMS, W ici i Młodzieży 
Demokratycznej. W  zebraniu wzię 
ło udział także kilku profesorów

Zwycięski strajk
ro bo in iK dw  w  s w iącianach

W dniu 19 b. m. został zakoń
czony strajk robotników ze świę 
cian, skupionych w  Centr. Zw. 
Rob. Przem. Budów. Drzew. Cer. 
i Pokrewn. Zaw. w  Polsce, który 
obejmował dwa zakłady pracy o 
łącznej ilości 60 osób.

Dzięki energicznej interwencji 
Związku i  stanowczej postawie 
robotników strajk został zakoń
czony zwycięsko, przy czym żąda 
nia robotników zagwarantowano 
w podpisanej umowie zbiorowej.

Robotnicy uzyskali 33% pod
wyżkę płac, przestrzeganie 8-mio 
godz. dzień pracy (poprzednio 10 
godz.), płatne urlopy, uznanie 
Związku, jako prawnego reprezen 
tanta robotników, oraz zapłatę za 
strajk.

Należy podkreślić silny opór ze 
strony pracodawców w formie 
uchylania się od rokowań, oraz 
usiłowania rozbicia akcji przez 
sprowadzenie łamistrajków i po
licji. Robotnicy okazali się nieu 
gięci w  walce o prawo do życia.

Zwycięska akcja na tym terenie

EPIGONI
W  handlowaniu przekonaniami 

prześcignął on znacznie swego 
ministerialnego kolegę Fouchć‘go, 
który w rejestrze krzywoprzy- 
sięzców i akrobatów przekonanio
wych przecież także zajmuje za
szczytne miejsce.

Wszelako jeśli porównać Talley 
randa, człowieka, który 13 razy 
składał przysięgę na wierność i i 
13 razy je złamał, który spuścił 
w kieszeń przeszło 100 milionów 
franków Japowego, z Talleyran
dami naszych czasów, którzy za 
jedną zdradę każą sobie grubo 
płacić, to wówczas poznaje się 
dopiero całą „wielkość" tego mę
ża stanu, o którym z pewnością 
jeszcze za dwieście lat będzie się 
wspominać, gdy jego małych epi
gonów już dawno pokryje pył za
pomnienia. r. b.

wyższych uczelni i polskiego Zw. 
Nauczycieli Szkół Powszechnych.

Na zebraniu tym tow. Skalak 
zreferował przebieg wypadków 
jako też kroki, podjęte w kierun
ku uzyskania pełnej satysfakcji 
dla ruchu robotniczego, jak i uka 
rania winnych tych zajść, — po 
czym po ożywionej dyskusji u- 
chwałono jednomyślnie wyrazy 
solidarności dla robotników, zor
ganizowanych w PPS i Związ
kach Zawodowych, i przyrzeczo- 
no udzielić peJnego poparcia — 
tak moralnego, jak i materialne
g o — dla ofiary wypadków tow. 
Tadeusza Ursyna.

ma tym większe znaczenie, że 
wśród miejscowych robotników 
jest wielu nieuświadomionych.

Wiadomości z całe] Polski
KRAKÓW W HOŁDZIE 

WŁADYSŁAWOWI ORKANOWI 

W  Krakowie odbyła się w niedzie 
lę piękna uroczystość zorganizowa 
na przez Małopolski związek tea
trów i chórów ludowych, mające 
na celu uczczenie pamięci piewcy 
Podhala, Władysława Orkana.

SAMOBÓJSTWO WIĘŹNIA 
Z Drohobycza donoszą, iż w

celi więzienia stryjskiego, powie
sił się Józef Sabiło, skazany na 10 
lat, za zabicie ojca. Ojcobójca tar
gnął się na życie w rocznicę za
bójstwa.

POWIESIŁ SIĘ W  ARESZCIE
Z Bielszowic donoszą, iż do mie 

szkania Róży Szczotkowej wła
mał się złodziej Henryk Buchacz.

wowego — czynności psychicz
nych.

W yniki badań i eksperymentów 
Pawłowa determinują czynności 
psychiczne zwierzęcia — stwier
dzając, że w  określonych warun
kach wewnętrznych i zewnętrz
nych musi nastąpić określona czyn 
ność układu nerwowego.

„Bohaterem" dwudziestu trzech 
wykładów Pawłowa o czynnoś
ciach mózgu jest pies, pasem przy 
wiązany do stojaka i wydzielają
cy z wypreparowanej odpowiednio 
ślinianki, na zadziałanie szeregu 
najprzeróżniejszych wybranych 
bodźców ślinę mierzoną ściśle w 
kroplach. Ilość kropli, szybkość 
wydzielania śliny w zależności od 
programowej zmiany warunków 
eksperymentu, skrzętnie notowa
nych, układają się w  szeregi da- 
nych? które stają się podstawą do 
określania zasadniczych praw re
gulujących czynność kory mózgo
wej psa.

W  ostatnim swoim wykładzie, 
mówiąc o zastosowaniu do czło
wieka danych doświadczalnych na 
zwierzętach, Pawłów podkreśla, 
,że najbardziej ogólne podstawy 
wyższej działalności układu ner

Nie thtg hitlerowskich gości
Kongres partii połndniowo-afry ki 2000 hitlerowców na parowca

kańskiej wysłał delegację do gu
bernatora południowo • zachod
niej Afryki, protestując przeciw
ko porjoktowanej wizycie w por 
tach południowo-zachodniej Afry-

Masło dla armii
zagadnieniem przesilenia rządowego
W norweskim Stórtingu (sej

mie) Rząd podczas dyskusji nad 
sprawą zaopatrywania armii w ma 
sło, czy margarynę, uczynił z te
go kwestię zaufania.

Działo się to podczas dyskusji 
nad budżetem armii. Jeden z po
słów chłopskich zażądał, by w  in
teresie producentów rolnych zao
patrywano armię w  masło. Sprze

W alka o  fo te l
w  A kadem ii Francuskie]

Pod kopułą Akademii Francus
kiej, siedziby „40 nieśmiertelnych", 
zwolniły się dwa fotele wskutek 
śmierci... dwóch „nieśmiertelnych" 
i wkrótce mają się odbyć wybo
ry dwóch akademików.

W Paryżu krąży pogłoska do
tychczas nie sprawdzona, iż do fo
tela, osieroconego po zmarłym a- 
kademiku Fenaille, ma kandydo
wać Edward Herriot, dzisiejszy 
prezes Izby Deputowanych oraz 
przypuszczalnie najbliższy prezy
dent Francji.

Uczony sowiecki wynalazł
radykalny środek przeciwko grypie

W  Moskwie rozeszła się pogło
ska, że profesor moskiewskiego in 
stytutu mikrobiologicznego — Ba
rykin, po długotrwałych badaniach 
wynalazł radykalny środek, zwal
czający grypę. Prof. Barykin prze
prowadził szereg badań m. in.

W  czasie dokonywania kradzie- rzywszy głową w szybę samocho
ży wróciła do domu właścicielka 
mieszkania. Buchacz, chcąc unik
nąć spotkania, wyskoczył z I piętra 
i rzucił się do ucieczki, został jed
nak schwytany, a osadzony w are 
szcie, powiesił się na strzępach 
własnej koszuli.

KATASTROFA SAMOCHODOWA 
POD BARCINEM

W  nocy z piątku na sobotę, zda 
rzyla się pod Barcinem, pow. żniń 
ski, trzecia z rzędu katastrofa sa- 
mochodowa. Mianowicie samochó 
osobowy ziemianina Mlickiego, 
członka Automobilklubu Wielko
polski, prowadzony przez właści
ciela, uderzył w przydrożen drze
wo i uległ rozbiciu. M licki ude-

wowego — związanej z korą mó
zgową są jedne i te same u zwie
rząt wyższych i u ludzi".

Książka tłumaczona jest przez 
ucznia Pawłowa dr. med. Stefana 
Millera.

Zasługą „Roju" jest, że nie uląkł 
się trudności i wydał książkę, któ 
ra u pośredników, między autorem 
a czytającą publicznością, może 
spotkać się z cierpkim przyjęciem 
Istnieją tradycje pseudo - intelek
tualne i pseudo - naukowe, prze
tykane często „wyrafinowanym 
dowcipem". Zasadniczy brak wie
dzy pokrywa się nieraz efekciars
kim stylem.

Na tym tle powstaje dziwna nie 
chęć do pierwszych źródeł 1 opra
cowań naukowych, na tym tle lę- 
gną się propagatorzy „życia uła- 

^twionego" i „wiedzy ułatwionej", 
propagatorzy nowych kierunków 
naukowych z trzeciej lub z czwar
tej ręki, a przez to samo często 
już zniekształconych.

Nie wynika stąd, że pomniejsza 
my socjologiczną rolę popularyza
cji, nie, książka dobrze populary
zująca jakiś odcinek nauki spełnia 
dobrze swoją „powinność społecz-

organizacji „Kraft dnrch Frende".
Delegacja oświadczyła guberna

torowi, że wizyta niemiecka mo
gła by spowodować rozruchy.

ciwił się temu minister Spr. Wojsk, 
uważając, iż wydatek na masło za 
miast na margarynę obciąży nad
miernie budżet wojskowy. Ministra 
popart premier, który uczynił z te
go kwestię zaufania do Rządu.

W głosowaniu jednakże więk
szość posłów wypowiedziała się za 
margaryną i gabinet został urato
wany.

Iż Herriot pragnie zo
stać “nieśmiertelnym" stanowi dziś 
największą sensację Paryża, któ
ra nabiera niebywałych rozmiarów 
w  związku z tym, że także arcybi
skup Paryża, kardynał Verdier, ró 
wnież pretenduje do tego samego 
fotela.

Jeżeli wiadomość ta jest praw
dziwa, to „nieśmiertelni" będą mie 
H twardy orzech do zgryzienia, 
zanim zdecydują się wybór pomię
dzy tymi dwoma nieprzeciętnej 
miary kandydatami.

wśród licznych pacjentów szpitali 
moskiewskich, wśród których gry 
pa miała przebieg wyjątkowo złoś
liwy. Po zastosowaniu środka prof. 
Barykina, stan chorobowy mijał w 
przeciągu 24 godzin, nie pozosta
wiając po sobie żadnych śladów.

du, doznał okaleczeń na twarzy i 
szyi odłamkami szkła i  został od
wieziony do szpitala.

ZDERZENIE TAKSÓWKI Z SA
MOCHODEM WOJSKOWYM

We Lwowie wydarzyła się ka
tastrofa samochodowa. Obok za
kładów wodociągowych taksówka 
zderzyła się z samochodem w oj
skowym, ulegając rozbiciu. Dziw
nym zbiegiem okoliczności szofer 
taksówki ocalał, natomiast 4-ch 
żołnierzy, jadących samochodem, 
odniosło rany. Po udzieleniu po. 
mocy, ofiary wypadku przewiezio 
no do szpitala. Stan ich jest ciężki

- —aa—aas-sart
ną". Nie należy jednak dopuszczać 
do tego, aby w  cieniu złej, czy na
wet dobrej popularyzacji, ginęły 
cla naszego czytelnika źródłowe 
opracowania z pierwszej ręki, nie- 
obwarowane chińskim murem nie 
zrozumienia. A takie publikacje na 
ukowe nie są rzadkością. Do nich 
zalicza się książka Pawłowa „W y  
kłady o czynności mózgu".

Do przeczytania je j i  zrozumie
nia nie potrzebne jest jakieś spe
cjalne przygotowanie. Zasadnicze 
pojęcia przyrodnicze dane przez 
średnie wykształcenie są zupełnie 
wystarczające, aby tę ciekawą 
książkę rozumieć 1 treścią jej słe 
zainteresować.

Poznanie książki Pawłowa obo
wiązuje przede wszystk:m przyrod 
ników, lekarzy i psychologów. — 
Niemniej jednak jest ona dostępna 
dla wszystkich (socjologów, pe
dagogów i  t. p ), którzy dążąc do 
pogłębiania swego światopoglądu 
materinlistycznego interesują się 
ogólną wiedzą przyrodniczą.

Dr. Med. FELIKS KACZANOWSKI
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Pod Kroyinstmm soloneh rfo 0̂1
Setki rodzin pozostały bez dachu nad głowa

Straty przekratzaia p il miliona złotych

WIADOMOŚCI SPORTOWE i

W  osadzie Żółkiewka, położo
nej w  odległości 20 km. od Kra- 
snegc stawu, w ubiegłą sobotę o- 
koło godz. 22, w  jednym z budyń- 
ków gospodarskich, wskutek za
prószenia ognia wybuchł pożar. 
Długotrwała susza i siłny w iatr 
sprzyjały rozszerzaniu się pożaru, 
to też wkrótce stanęła w  ogniu ca
ła osada. Na miejsce pożaru przy 
było 20 straży ogniowych.

Akcją ratunkową kierowali 
przedstawiciele władz. Ogłeń o-

K a ta s tro fa ln e  burze
g ra d o w e

Po niezwykle upalnych dniach, 
z soboty na niedzielę w  nocy prze 
szły nad terenem województwa 
kieleckiego silne burze gradowe, 
czyniąc duże spustoszenia.

Na terenie gminy Piorków w 
pow. opatowskim nastąpi-Jo w so
botę wieczorem oberwanie się 
chmury, które spowodowało zer
wanie mostu w  miejscowości Piór 
ków na szosie Opatów — Kielce,' 
wskutek czego komunikacja na tej 
drodze została przerwana. Pada 
jący grad wielkości kurzego jaja 
zniszczył około 350 hektarów za
siewów w  80 proc., zaś kartofli 
w  100 proc. We wsi Wola Łagów 
ska zawaliła się stodoła, pod gru 
zami której zginęła 75-letnia Ro 
załia Włodarczyk. Poza tym grad,

Łatwo możesz wygraf, mając szczęście 1 los 
Kup więc los w szczęśliwe! KOLEKTURZE

W R O C Ł A W S K IE G O

T a b e la  w y g ra n y c h
14 dziefi ciągnienia IV klasy 41 Loterii Państwowe

I i II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE.

K M 0 zł. 138135.
15.000 rf. 128595.
Po 10.000 zł. 44987, 61317.
Po 5M0 zł. 13434, 14726, 19364 

29109.Pj 2.000 zł. 316C, 4505, 6410, 9313. 
162«1. 24565. 31503 33942, 26010, 39458. 
46126, 55308, 56800, 88978, 94049.
108886 123279 128043.

Po 1000 złotych 1879. 4982„ 103*7. 
13183, 25467, 29555, 35824, 39588
404000, 51.3331, 55.524, 58.430, 61069 
61830, 65869, 44406, 70017, 71007,
72165, 74056, 79674, 81.295, 81410,
90087, 96144, 95712, 105574, 108320,
109253, 109645, 112363, 114372,
115326, 116438 128107 132009 151581 
154143 154259 156616 157517.

W YGRANE PO 250 ZŁOTYCH.
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24230 85 42’ 548 «2 622 64 774 879 088
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98 965 92 29085 215 429 628 63 755 
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56 84 33134 77 267 56 348 77 403
22 47 84 548 34083 237 488 97 529 
36 81 94 612 709 60 883 35005 49 
123 96 278 90 335 645 768 804 952 92 
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47 62 944 37026 40 229 52 91 467
906 65 79 38003 8 165 347 98 464 
514 726 60 860 65 89 996 39072 80 
352 82 504 767 988
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41179 245 447 547 54 859 930 42252 
381 476 869 93 971 43283 464 505
801 52 44040 601 815 956 46180 9! 
305 569 82 698 739 803 46117 354 97 
435 730 16 47016 117 272 98 486 623 
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panowano dopiero o godz. 5 rano 
w niedzielę. Spłonęło doszczętnie 
300 domów i sąsiadujący folwark, 
Żółkiewka. Z całej osady urato
wano tylko kościół, gminę, poste- 
runek policji, pocztę i aptekę. Set
ki rodzin pozostały bez dachu 
nad głową. Obozują one pod go- 
'ym niebem.

Prowizoryczne obliczenia strat 
przekraczają pół miliona złotych. 
Pogorzelcami zajmuje się specjal
ny komitet.

podający w  gminie Plórków, po 
wybijał wszystkie szyby w do
mach od strony północnej.

Również nad terenem powiatu 
kieleckiego przeszła silna burza 
gradowa, która na terenie gminy 
Bieliny, Górno i Cisów zniszczyła 
w 60 proc, zasiewy na przestrzeni 
około 300 hektarów. Zniszczone 
zostały również sady owocowe, 
których drzewa zostały powyry
wane z korzeniami i połamane. 
Ponadto uszkodzonych jest kilka 
budynków mieszkalnych i stodół. 
Straty są duże.

♦»
Nad okolicami Krakowa prze

szła burza, po której nastąpił 
znaczny spadek temperatury.

27.1 308 80 591 866 94 933 55232 38 445 
765 845 92 911 56022 263 373 504 29 80 
885 973 80 93 57103 86 298 317 33 665
38 899 993 58057 128 66 287 4l2 550 89 
665 785 833 67 976 59204 36 572 722 25 
316 97 60241 503 605 18 741 82* 87 903 
13 61216 18 63 65 323 414 538 44 632 68 
788 800 973 62n33 148 62 30 .241 369 
71 445 86 526 35 38 56 63057 68 133 34 
51 201 77 493 515 649 85 811 68 957 
54032 188 284 316 42’ 524 821 85 915 
55007 217 394 475 530 633 826 941 
56012 94 210 86 353 556 75 828 957 78 
67104 13 375 89 407 73 975 83 68081 91 
109 23 53 83 97 36* 91 666 83f 9r 973
69 235 322 58 85 406 621 64 769 924 83 
70049 111 203 31 36 77 348 418 63 94 
550 -78 620 84 719 47 79 823 48 916 
71088 104 64 536 660 878 37 75082 96 
183 313 780 972 T/WI 66 72 1 48 83 29 
259 33P 26 446 618 21 30 38 746 842 70 
942 47 74013 93 60’ 38.
75027 06 158 296 473 567 809 40 45 
75 88 76241 321 41 75 82 462 696 763 
980 93 77231 33 426 752 969 78010 77 
160 94 413 541 54 84 897 79039 53 
165 85 212 64 324 436 74 91 592 637 
720 84 99 839 91 958 80022 28 37 165 
281 326 38 89 522 760 72 969 93 
81566 632 37 750 938 59 82024 76 117 
88 242 307 88 454 67 83 625 876 993 
83071 76 247 401 538 59 75 600 43 
75 752 87 801 84013 218 301 8 76 452 
521 707 28 804 31 97 901 85084 233 
469 773 897 921 65 86055 199 263 377 
494 729 964 87153 59 221 30 46 86 78 
547 676 784 969 84 87 88018 142 239 
06 372 76 89 667 859 66 906 29 32 91 
89464 90 527 97 637 48 90153 220 66 
403 516 63 90 878 89 91064 123 87 89 
311 536 60 616 18 914 92093 157 255
70 308 31 43 646 846 965 86 93071 83 
284 310 439 43 570 96 631 64 785 868 
73 94034 236 71 95 426 736 38 63 870 
37 935 90 95721 89 834 953 96133 321 
27 411 17 517 769 932 72 97073 320 
88 433 63 567 603 10 789 836 92 907 
13 980138 96 212 96 468 589 96 638 
811 21 99125 89 254 55 88 391 508 87 
693 9)8 28 39

100200 45 418 67 94 95 522 602 13 
241 87 940 98 101053 259 384 482 539 
619 719 93 961 102621 830 67 68 
103012 21 104 21 32 303 87 460 62 
90 515 668 83 736 819 26 993104230 
333 48 559 93 679 763 99 850 953 93 
105008 57 167 73 312 56 424 634 754 
927 1063’ 2 208 38 71 301 66 69 78 
403 572 651 67 735 809 84 953 1O70O3
39 212 18 63 332 59 453 83 633 70 
840 89 981 108040 102 7 56 274 401 
20 50 632 727 821 87 997 109192 551 
646 739 829 85 913

110179 263 78 399 405 80 697 727 
830 49 74 972 111117 90 204 56 347 
664 94 784 112049 108 77 380 478 
658 88 792 869 70 947 113122 332 44 
445 668 803 86 114017 123 840 65 
445 86 807 923 115151 67 248 86 661 
746 92 116369 495 607 747 51 117184 
357 543 76 790 817 961 118152 89 
206 40 329 403 573 651 91 95 709 17 
828 .19115 211 304 58 83 510 73 9-1 
542 120076 102 96 282 318 35 458 56o 
626 35 57 820 923 121158 207 66 367 
68 547 98 632 59 734 44 823 95 986 
122027 28 168 99 216 28 88 576 
123179 227 85 451 220 33 639 45 722

Radio warszawskie
WTOREK, dn. 24 maja.

WARSZAWA I; 6.15 Pieśń. 6.20 
Gimnastyka. 6.40 Muz. — płyty. 7.00 
Dziennik. 7.15 Muz. — płyty. 8.00 
Aud. dla szkół. 11.00 Aud. dla po
borowych. 11.15 Wycieczka do lasu 
— słuchowisko. 11.40 E. Grieg — 
płyty. 11.57 Hejnał. 12.03 Aud. poł 
15.30 Wiad. gospod. 15.45 Zagadka 
historyczna — aud. dla dzieci. 16.05 
Akt. finans. - gospod. 16.15 Koncert 
kameralny. 16.60 Pog. akt. 17.00 
Śląsk nieznany turystom — odczyt. 
17.15 Zespół Rozgłośni Poznańskiej. 
17.50 Była sobie ważka — pog. 18.00 
Wiad. sportowe. 18.10 Skrzynka te
chniczna. 18.25 Program. 18.35 Aud. 
i la wsi. 19.00 Nieśmiertelne książki: 
„Komedia ludzka" — Balzaca. 19.30 
Rec. śpiewaczy YrlÓ Ikonen (Fin
landia). 19.50 Pog. akt. 20.00 Na 
Ludwinowie muzyczka gra: — weso
ły  montaż majówkowy. 20.45 Dzien
nik 1 pog. 21.00 Konc. symf. pod dyr 
Cz. Lewickiego i S. Snieckowski 
(obój). 22.00 Muz. tan. pod dyr. Z. 
Górz^-ósklego. 22.50 st. dzień.

WARSZAWA H; 13.00 Muz. dwu- 
fortenlanowa — płyty. 14.00 Parę In 
formacji. 14 05 Program. 14.10 Kon 
cert rozrywkowy — płyty. 15.00 Pog 
akt. 15.10 Wiad. sportowe. 15.15 Ze
spół pod dyr. Cz. Lewandowskiego. 
18.00 Schumann — płyty. 18 05 Muz. 
lekka — płyty. 19 55 życie kultural
ne stolicy. 22.00 Gdybym miał mi
lion — pamiętnik gracza. 22.15 Rec. 
wiolonczelowy

Kącik radiowy
DZIŚ, 24.5. Wtorek.

15.45 Zagadka historyczna.
19.00 „Nieśmiertelne książki": 

„Komedia ludzka" — Balsaca.
19.30 Recital śpiewaczy Yri8 Iko

nen.
21.00 Koncert symfoniczny.

RADIO ANGIELSKIE DZIĘKUJĘ 
POLSCE —  ZA KONCERT.

Radiofonia angielska, która sły
nie z doskonałych koncertów roz
rywkowych, nadesłała podziękowa
nie za koncert, który Polskie Radło | 
transmitowało na wszystkie rorgło-. 
śnie angielskie dn. 10 maja. Kon
cert ten p. t.  „Pleśni o miłości 1 wio 
śnie", złożony z utworów wyłącznie 
polskich, wzbudził nie tvlko zainte
resowanie w samej radiofonii an
gielskiej, ale spowodował również 
szereg listów od słuchaczy angiel
skich, które radiofonia brytyjska 
przekazała Polskiemu Radiu.

901 83 124020 309 473 86 568 84 776
125099 187 63 218 87 321 &06 661 

807 913 25 126743 303 630 744 72 855 
127002 193 248 99 517 84 98 600 65 
748 88 910 49 128157 85 219 572 67h 
714 850 83 93 129044 151 93 268 73 
97 472 92 582 764 912 11 30 50
130046 99 238 64 355 406 99 525 606 
705 68 74 848 900 131032 69 132 68 
342 63 513 24 83 623 56 832 74 965 
132396 667 88 752 53 872 916133232 
65 99 308 493 524 66 71 91 842 951 
134048 83 84 89 222 57 344 79 401 
82 559 95 663 730 135142 209 327 456 
60 509 37 52 82 654 748 961 136001 
4 28 66 150 95 284 369 476 80 555 
68 82 '47  97 137004 168 75 206 24 
94 465 513 67 600 65 755 905 138006 
44 66 125 252 53 303 564 88 690 730 
53 86 925 28 88 88 139016 58 68 275 
356 401 72 525 82 749 809 15 964
72

140040 180 346 308 41 50 613 830 
940 141058 61 228 302 6 77 924 61 
142554 917 143008 107 88 374 472 568 
696 723 805 46 902 144206 326 468 
558 607 53 821 26 145020 124 216 393 
405 643 329 72 146052 288 342 443 
510 613 85 728 983 147277 558 669 
856 93 954 148008 60 93 130 211 36 
816 19 570 636 762 812 27 35 99
149218 306 445 59 86 530 66 680

150022 34 01 240 429 592 62a 715 88 
151155 857 445 615 106 24 967 152277 88 
451 79 521 57 615 81 704 845 58 7R 
1530.11 62 190 323 ”7 49 154167 żp 260 
449 84 525 70 7’3 812 48 79 930 155023 
74 156 546 999 156015 33 80 103 17 201 
26 429 39 72 679 Ri 84 981 K7197 238 
427 698 750 833 41 158051 102 243 '.9 
350 447 97 6S1 75 83 713 816 62 159088 
113 254 99 340 423 28 29 89 578 705.

III ciągnienie
Po 250 zł.

640 1125 396 560 843 64 908 2487 
923 3490 580 672 778 4177 222 47 6S 
651 P38 P620 766 932 6392 417 23 
586 949 7194 423 96 617 24 830 943 
8630 850 951 9080 b20 661 91 94 796

10Ó06 9»i 717 11499 510 71 96 661 
840 12184 763 893 13083 194 878 98 
944 94 14230 501 665 839 995 15199 
275 369 508 919 16000 201 27 445
17032 73 473 967 18066 367 64 406 
21 034 918 19090 98 248 900

20742 849 2134); 95 777 56 22082 
480 594 919 23201 88 811 60& 917 45 
24010 291 444 667 25083 265 322 818 
19 26005 73 90 475 865 913 27289
329 448 878 94 28170 282 722 29208 
18 46 468 548 910

30160 206 56 635 64 730 791 99C 
31005 405 694 948 32140 48 84 308 
589 782 33047 138 407 633 90 710 832 
88 34t76 252 553 678 739 35081 
630 81 716 940 86137 877 87 580 744 
803 38471 541 614 30 805 70 38233 
63 405 39470 79 540 616 38

40463 601 76 780 850 96 41276 453 
637 718 42538 43 408 62 521 41 601 
92 723 54 79 943 44027 284 45>,
134 504 656 46005 101 289 464 683 
47434 601 68 726 62 815 48586 918 
49568

50118 38 91 531 44 70 695 948 50 51060
73 523 97 649 84 7)1 876 88 52074 92 
795 824 28 70 907 51 53003 75 107 278 
793 54010 121 481 822 55105 335 550 
56702 805 57028 2? 7 404 503 659 02 
58508 868 90 931 59206 58 80 315 77 
667 974 60057 500 730 847 57 967 61262 
417 25 985 62025 95 233 738 42 9*

PIŁKA M02HA
WIELKIE SUKCESY POLSKICH 

PIŁKARZY
W niedzielę polscy pi Utarte odnieśli 

trz,- Świetne m.ędzynarodowe bp' cesy.
W Warszawie reprezentacja Polski po 

konała Ir'antłię 6:0.
W Krakowie Kraków zwyciężył nie- 

ofieial?if reprezentację Belgii w stosun
ku 8:1.

W Poznaniu reprezcntarja Poznania 
wysrała z Wrocławiem 6:4.

Ogółem na trzy poważne mecze od- 
nieśliśmy trzy zdecydowane zwyrie- 
•twa. Stosunek bramek wynesi 20:5 dla 
Polaków.
SENS AC Y INF ZWYCIĘSTWO P> LSKI 

NAD TRT.ANDIĄ 6:0.
Na stadionie Wojska Polskiego w

Warszawie wobec 20.000 widzów roze
grany został międzypaństwowy mera 
niłkarski Polska — Irlandia. Polska 
odniosła sensacyjne zwycięstwo w re 
kofdnwrm •to-unk-’ 6:0 (3:0'. Warto 
orzspomnleć że Irlandia przed kilko 
•łnlair' parskała z reprezentaeia C»»cho- 
iłowacli wmfk nltrnzetrzygnlęfy 2:2.

Polacy miel’ przez całr czas bezape
lacyjna przeważę. Bramki dla nich 
zdobrli koleino: w 11-ej minucie Wa- 
•••wieź, w 30-ej Wodarz. w 40-"' Pion- 
tek. a po przerwie w 4-ej mir Ploptek. 
w 12 * i Wll'mow«kł o w 33<j Wodarz.

Meez z Irlandia był R-rm piedzrnań 
•twnwrm spotkaoie-n piłkarzy po’«klch. 
Z terb tnntkań Polacy wygrali ?3. --  
grali 37 i zremisowali 14. Sto«tmak 
bramek jest dla naa korzystny i wynosi 
187:177.

Irlandczycy rozegrali dotąd 28 spot

Dwie osoby zabite jed n i ranna
w  katastrofie samochodowej

W  niedzielę ok. godz. 5.30 na ul.
Antokolsklej w  Wilnie przed do
mem nr. 125 wydarzyła się kata
strofa samochodowa.

Taksówka, prowadzona przez 
szofera Mikołaja Krauklisa, ude 
rzyła c słup telegraficzny i rozbi
ła się. Pasażer Paweł Wojcie
chowski, również szofer, poniósł

63136 857 64465 519 697 65238 61 S77 
644 66580 917 30 67385 756 6885' 69017 
285 606 904 7 7<* 70195 286 824 71384 
613 72128 237 656 73248 303 455 543 786 
983 74652 757 75031 194 363 65’ 76181 
446 603 28 945 77171 214 91 531 785 
78245 519 772 930 79259 R02R6 434 561 
89 98 906 81449 82115 739 941 83504 
679 756 77 94047 77 271 413 35 553 
95202 332 486 597 743 69 86006 79 105 
226 334 445 S63 68 621 700 081 87007 
212 483 002 35 88704 R91?3 221 397 653 
789 90340 497 579 91224 546 R66 R? 
92023 66 124 86 ?92 470 575 863 976 
93116 661 704 086 94787 95612 19 837

16085 317 564 619 28 783 93? 97347 
58 745 905 9803’ 82 388 556 762 803 
99044 191 507 88 662.

100140 736 101375 77 426 819 920 
57 102282 86 572 103095 197 301 400 
504 48 605 35 702 60 14178 984 
105230 106562 90 978 107009 156 223 
74 90 349 476 692 990 108162 347 635 
109215 56 944 110134 273 319 67 508 
111648 787 951 112038 127 299 687 
11S24O 64 479 76 940 114056 64 89 
108 17 65 376 441 84 504 705 13 856 
115065 109 305 941 116632 643 872 

117068 292 489 734 864 619
118016 61 396 483 733 997 118420 60 
651 778 120080 280 429 509 36 661 
121016 244 46 674 947 122425 507 
123165 40? 608 54 744 905 38 124197 
438 919 125157 426 788 941 58 126135 
988 127148 211 747 976 128097 769 
829 129056 63 395 422 640 763 860 
915 130029 275 810 56 131114 357 83

793 829 132756 854 59 78 910 73 
133104 201 348 548 819 74 85 994 
135365 571 609 75 961 77 93 136000 
107 27 91 66 7754 187052 626 732 
829 929 138075 655 63 853 69 940 
139174 304 403 31 8 0564 94 977 78 
140082 327 814 14126 370 75 867 953 
142357 653 807 143001 538 630 719 
966 144002 591 606 969 145011 71 
139 45 89 232 302 456 146400 13 15 
508 767 842 920 25 97 147123 208 36 
682 786 991 148465 557 714 89 802 
954 149290 490 685 150034 279 619 
744 806 15151 441 80 536 64 612 799

152044 59 116 207 53 309480 651 
153303 44 559 612 946 49 154123 346 
431 581 623 903 155161 912 156053 
184 321 697 707 63 80 157309 407 25 
676 881 900 7 70 158114 222 650 
159098 141 396 616 79

IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE.

Zł. 25 000 —  68543
Zł. 20.000 —  108146
Zł. 16.000 — 119979
Zł. 10.000 — 5964 58626
Zł. 6.000 — 84122 46272 60427

101423 136342 143098 
Zł. 2.000 — 535 6920 7248 17245

23522 31656 36020 66783 91
142203 145399 151033 152429

Zł. 1.000 — 1742 11021 11809
18309 13368 16626 19319 23907
24000 35259 43535 44284 54472
56903 67520 61063 626S4 62912
74860 83739 84491 84890 87287
99332 106184 110856 124519134963
135282

Po 250 zł.
348 413 598 614 35 930 1659 778 

2358 S466 4326 50 621 25 713 53 839 
5423 60 68 929 6342 88 487 531 894 
7422 539 46 887 53 919 8876 056 89 
9402

kań, z którjch wygrali 12, zremisowali 
4, a przegrali 12. Stosunek bramek 
brzmi: 59:61 na niekorzyió Irlandii. 
KRAKÓW POKONAŁ NIEOFICłALNĄ

REPREZENTACJĘ BELGII 8:1.
W Krakowie odbył się mędzynaro- 

dowy mecz piłkarski pomiędzy nieofi
cjalną reprezentacją Belgii (Czerwone 
diabły) a reprezentacją Krakowa. Zwy. 
ciężył Kraków zdecydowani- 8:1 (1:0).

POZNAŃ BIJE WROCŁAW 6:4
W Poznaniu odbyło się w niedzielę 

międzynarodowe spotkanie piłkarskie 
pomiędzy reprezentacjami Poznania i 
Wrocławia. Zwyciężył Poznań w sto
sunku 6:4 (4:2).

Gra na ogół stała na przeciętnym po 
zioraie. W pierwszej połowie przewa
żali mącenie Polacy, a no zm’anic stron 
górowali nieznacznie Niemcy.

PIERWSZE MFCZE O PUCHAR 
POLSKI

W ubiegłą niedzielę rozegrane zosta
ły pierwsze spotkania piłkarskie e pp 
-har Polski i nagr- dę Prezydenta R. P 
Pierwsze wyniki przedstawiają się ta- 
•temniaeos

W  Brseścłu nTlngiem Warszawa po
konał. Po’esie 7:1 (5:9).

W  Białvm«tokn Wilno pokonało Bia
łystok 1:6 (0:0).

W Tornnin Pomorze zwyciężyło Poz
na 4:2 (0:1).

W Sosncwcn Łódź odn’n«ła zwycię
stwo nad Za-łebi.m 4:3 (2-2).

W Łneltn Stanisławów wygrał z Wo
łynie 3:2.

W Lublinie Lwów pokonał Lublin 
3.

SZWA1CAR1A POKONAŁA 
NIESPODZIEWANIE ANGLIE 2:1 

I W  Zurychu, wobec 25.000 widzów ro-

śmierć na miejscu, a jadąca z nłm 
kelnerka Zofia Ćhociłowiczówna 
doznała tak ciężkich obrażeń, że 
po paru godzinach zmarła w  szpi
talu. Szofer Krauklis jest ciężko 
ranny.

Prz\c2yną wypadku była nad
mierna szybkość i  nietrzeźwy stan 
kierowcy.

10618 54 986 11403 905 14 38 12124
90 221 48 390 13035 864 432 622 43
87 948 14109 38 399 567 602 15042 
201 441 793 16042 92 201 22 416 528 
849 17056 72 248 490 691 18054 243 
391 731 47 807 47 52 85 19060 227 
537 747 988

20271 458 575 896 973 21025 53 
447 727 35 978 22276 689 96 615 68 
826 37 930 23029 223 506 600 24785

25043 290 347 433 26374 540 679 
934 27006 232 351 97 608 86 875 948 

6 531 97 29461 813 48 56 40112
37 704 906 969 31440 558 821 75 
32604 55 83 761 89 816 33711 901 
34078 150 202 439 868 95 35355 67 
404 36402 015 37008 18 104 15 219 
391 835 38286 340 919 41 39258 423
91 676 720 800 40432 680 739 917 
41039 57 181 339 677 706 24 806 905 
15 42001 105 89 560 43352 472. 589 
916 65 44042 821 45906 46018 567 83 
726 47137 73 202 59 772 48935 49041
517 641 995 60056 49 760 831 51343 
70 451 99 566 691 890 398 520;» 22 
501 970 53080 498 602 899 54043 517 
72 741 79 81 909 55053 451 815 925 
33 56009 253 505 76 690 57388 411 
20 529 30 615 776 918 25 58592 873 
59347 60316 82 407 35 612 706 46 
879 61752 851 62314 597 893 965 
65 63089 321 48 433 608 729 54 938 
64054 164 308 52 497 870 65376 545 
64 66188 451 708 92 865 933 51 67060 
356 87 685 87 870 956 59 68060 211
25 55 431 586 69037 152 237 72 396 
473 630 984 70141 521 35 946 71085 
413 912 72019 80 433 511 12 881 021
26 56 73091 140 206 68 389 445 8IC 

37 74611 800 80 75045 919 7C.3J
489 572 676 787 843 77304 06 403 74
518 642 814 78158 200 26 28 48 854 
70298 349 402 775 25 49 9444 80805 
81027 437 690 82130 504 38 893 83161 
318 601 2 847 84361 64 427 577 84

43 85548 678 729 903 86151 276 
313 87 613 84 945 87103 403 581 6 
S23 51 88177 501 93 777 87984 938 
89158 278 357 413 660 63 82 90358 
950 91060 221 60 457 645 894 82 
92077 100 94 557 799 877 962 93502 
5 11 38 721 876 94520 42 829 902 25 
84 95369 96278 419 884 967 97233 
533 08252 615 731 63 99008 96 326 65 
810 76 960

100097 204 377 422 74 747 101075 177 
20" 354 444 743 l i  102113 71 25* 694 
840 99 10304 183 493 523 718 74 867 
987 104099 111 48 449 105030 213 332 
506 40 652 874 007 106169 251 990 
107432 860 975 109218 411 44 544 892 
942 110164 388 789 112146 254 06 781 
818 113133 420 76 531 40 63 966 114472 
115246 498 116384 53." 621 817 65 117437 
42 567 669 82 1180’5 99 522 34 119599 
120292 442 2 787 121092 232 399 496 
602 822 972 122*163 184 542 123271 963 
124248 52 67 68 324 756 125162 504 810 
126486 127099 509 603 62 128009 131 
304 653 754 80 807 129124 39 532 43 58 
645 95 955 92 130276 311 131’ 6 210 95 
419 640 706 833 50 932 132023 266 412 
23 782 826 43 13'192 200 6 351 592
13426? 670 90 917 135019 24 124 32.' 36 
136199 221 878 922 137154 455 ’09 814 
81 82 922 138181 242 (15 43 58 89» 932 
139154 94 352 92 140194 526 738 14109*’ 
568 711 94 142!ii  403 607 702 51 835 
144013 845 91 905 145013 205 90 361 585 
146207 49 350 539 736 40 935 ,47 13 683 
148057 485 508 149655 871 73 150038 51
88 373 492 151100 73 300 621 74 735 39 
98 834 951 152010 124 322 933 153208 10 
521 613 780 99i 154101 364 412 56." 637 
70? 45 890 938 K5153 607 860 156734 
157694 960 79 158122 307 628 727 29 11 
823 58 159524 803 32.

zegrany został mecr piłkarski Szwaj
caria — Anlia, zakończony sensacyjnym 
zwycięstwem Szwajcarii w etosunku 2:1 
(1:1).
DRUŻYNA NIEMIEC POKONANA 

PRZEZ KLUBOWY ZFSPÓŁ 
ANGIELSKI

W Sztuttarcie w abe-ności 60 tys. wi- 
drów piłkarska drużyna angielska Aston 
Villa pokonała reprezentację Niemiec 
2:1 (» :« .

TENIS
WŁOCHY PROWADZĄ W MECZU 

TENISOWYM Z FOLSKĄ
W niedzielę rozpoczął ałę dwnkrot. 

nie p-zelołopy m—  tankowy •  puchar 
De-rlia Polaka — Włochy

W oierwwym anatkanhi Włoch Ca- 
nenela pokonał Hebdę 6 t l, 7t9, 6:2, 
7:9. 6tŁ

D-ugie suntkanie pomiędzy S*efanim 
i Tłoezyńakim zoitało praerwene ze 
wzrledn na plawłty deszcz przy stanie 
R:6. 6:4 dla Worka. Spotkanie te -»S» 
•łanie dokończone w nop’»dtlałek. Na 
-arie Włochy prowadzą 1:0.
NIEMCY ZWYCIĘŻYŁY NORWEGIĘ

4:1
W meczu tenisowym o puchar Darł- 

•s Niemcy pokonały Norwegię w ztosna 
kn 4:1.
SZWF.CIA POKONAŁA SZWAJCARIE

W MECZU O PUCHAR DAVTSA
Szwecja wygrała już mecz Oc Szwaj

carią w drugiej rundzie • puchar Da- 
eisa. W trzecim dniu meczu SchrSder 
ookonnł Szwajcara Maneffa, dzięki cze
mu punktacja spotkania brzmi 3:1 dla 
Szwecji.

W trzeciej rundzie Szwecja walczyć 
, .  zwycięzcą spotkania Anglia —

Jugosławia,
JUGOSŁAWIA PROWADZI 2:0 

W MECZU Z ANGLIA
W niedzielę, w drugim dniu meczu 

Jugosławia — Anglia dokończona ze- 
•taft druga gra pojedyńcza.

Poncec pokonał Shayesa 6:4, 4:6, 
6:2. 6-4.

Bozi oczęta grę podwójną Puneee —  
MWe przeeisrko Bńtler — Wilde przer 
wanó z powodu burzy przy « anie 7:8, 
6:3 dla nary jugosłowiańskiej

Na razie więc prowadzi Jugosła
w ii 2-0.

ZAWODY MOTOCYKLOWE 
W STOLICY

W niedzielę w ramach łwleea meto- 
cyklowego, odbyły aię w Wasmasrio 
ogńlneoolskie wyścigi nrtoryklowe. 
zorganizowane przez Klub Mctoeyklu- 
n-v Zwieek" Strzeleriuego Warszawa.

Wyścigi rozegrane został* na obwp. 
dii* zamkniętym w Alei Niepodległożcł 
na dystansie 21-11) n> .̂ Poezciejólne ka 
trg-rie motocykli miały do norouanła 
różne liczby okrążeń.

Wyriki notujem-:
Motocykle do 12e czat. — 1) Janków- 

•ki (ł.ADKW) (KM Dabtcwa Górni- 
cza) średnia szybkość 71.1 kim 'godz,

Motocykle do 250 emt. junknrs: 1) 
Ga'aot na Budge (Zw. Rezerw. W-wa) 
881 klmieodz.

Motocykle do 250 cmt. seniorzy — I )  
S»»rża (lakubnwskl) na Rudge (Pol.. 
Kłnb Mcncy’-Iowy) 86,4 kim godz.

Motocykle do 350 -m. juuiorzy — 1) 
Krzysztof Brun na Ezcelsiorze (MK ZS 
W-«a) 89.9 kim'godz.

Mntoeykle 350 cmt. seniorzy — 1) 
I .  Mieloch (Legia W-wa) na ExcelsioRO
95.9 k1m'aodz.

Motocykle 500 cmt. juniorzy — J).' 
T. Brendler na Zundapp (U. T. Łódź) 
100 7 k!m'godz.

500 cmL wnioray — 1) Jan Bathełt 
na Rudze (Bielsko — Bialski KM) 102

Wyścigi zgromadziły olbrzymie tłumy 
wi 'zów.

LEKKOflTLFTYKfl
WIELKIE ELIMINACYJNE ZAWODY 

LEKKOATLETYCZNE PRZED
MECZEM Z FRANCJĄ 

N- stadionie ŁKS odbyły się ogólno
polskie zawody iekkoatletyozre, które 
miały posłużyć za podstawę do Mule
nia reprezntacji polskiej na zawody Z 
Frr.ncją. Niestety z pośród wyznaczę, 
ńych przez PZL ckoło 80 zawodników 
nie pr-ybyło do Łodzi przesz’ ,  30. Wy
niki s*OBunk.»wo słabe, tymbardziej, że 
zawody odbywały t>ę w czasie przejmu
jącego zimna i ul wnego deszczu. Z 
oćśród uczestników eliminacji dobrą 
formę wykazali sprinterzy. Poaa tyns 
Gąjow-ki. Hoffman Marian, Noj' i Gie- 
rutto. Pozostali zawodnicy na ogół ozy 
skali stosunkowo słabsze wnnik.'.

Techniczne wyniki przedstawiają się 
następująco:

Skck o tyczce: 1) Mucha (Czeladź) 
353 cm.

100 m.: 1) Trijanowskł (AZS War
szawa) 11 sek

Rzut oszczepem: 1) Dodziez (Craeo- 
rie) 55,26.

110 m. przez płotki: 1) Niemiec (Pa
gon Lwów) 16 sek

1500 m. 1) Stanieze-yzki (Warszawa) 
4,11,9.

Skok w dal: 1) Hoffman Mrrian (Poz 
nań) 7.04 m.

200 m.: 1) Danecki (KPW Pomorze) 
23 sek.

400 m.: 1) GąsowsU (Orlęta Dęblin)
50.4.

Skok wzwyż: 1) Kalinowski (Gru-' 
dzi-dz) 173.

800 m.: 1) GąiovsU (Orlęta Dęblin)
2 min. 1 tek.

3 ki ometry z przeszk.: 1) Krainek 
(G.ynia) 10 m. 24 t.

Trójskok: 1) Hoffman (m. Po«uń)
13.54 m.

400 m. przez p’ rdtl: I )  Jurkowski 
(Polonia) 60.4 1.

Rzut kulą: 1) Gierutto (Warszawa) . 
’ 4 m. 92 i pół cm.

Rzu. dyskiem: 1) Gierutte ■'Warwa- 
•1 )  44.36.

Młot: 1) Więckowski (B dgosaeu) 
37.99.
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S tra jk  p rzy  b u d o w ie  re m iz y
tramwajowej w Krakowie

K R O N I K A  K R A K O W S K A
Niesprawiedliwe postępowanie referenta Z  m i a s t a

Dnia H  maja wybuchł na budo
wie remizy tramwajowej w  Krako 
w ie przy ul. Rydlówka strajk ro
botników zatrudnionych przy be
tonowaniu fundamentów. Przyczy 
ną strajku było obniżenie płac ro
botnikom przez firmę prowadzącą 
roboty inż. Pogany i Wojtyczko, a 
mianowicie z 60 gr. obowiązują
cych w myśl orzeczenia N. K. R. 
na 45 gr. za godzinę.

Ciekawe jest postępowanie w 
tej sprawie Inspektora Pracy w 
Krakowie, który zamiast stanąć na 
stanowisku przestrzegania obowią 
zującego firmę orzeczenia Nadzw. 
Komisji Rozjemczej, a nawet uka
rać firmę za nieprzestrzeganie o- 
rzeczcnła N. K. R., prowadzi ob
szerną polemikę na temat, czy ro
botników na budowach, kredyto
wanych przez Fundusz Pracy, o- 
bowiązują stawki płac objęte o- 
rzeczeniem N. K. R. z nadaniem

mocy powszechnie obowiązującej 
przez Min. Opieki Społecznej, czy 
też niższe stawki, ustalone przez 
Wojewódzkie władze dla robotni
ków zatrudnionych na robotach 
publicznych. Najciekawsze jest to, 
że podczas obowiązywania orze
czenia N. K. R. od 7 kwietnia r. b 
odbywa się łamanie ustalonych 
cennikiem płac i zamiast wystąpię 
nia ostrego — jak zapewnia Pan 
Główny Insp. Pracy — Inspekcja 
Pracy w  Krakowie prowadzi zawi 
łą teoretyczną rozprawę, czy ro
botników pracujących na budo
wach uznać za podlegających o- 
rzeczeniu, czy też nie. Firma pod 
tymi sugestiami stawia opór i nie 
chce płacić staiwek obowiązują
cych na budowach.

Strajk trwa i może rozszerzyć 
się na cały Kraków z powodu nic 
jasnego stanowiska Inspektora 
pracy. Strajkuje 48 robotników.

Referent p. Gaska widocznie 
zapomniał o zarządzeniu dyrektora 
Funduszu Pracy, p. Krzyżaka, któ
re zaleca, że przede wszystkim ma 
ją być wysyłani do pracy ci bez
robotni, którzy nie posiadają śród 
ków do życia i koniecznie tej pra
cy potrzebują.

Niejaki Stanisław Bartosik' 6yn 
bogatego ojca, zamieszkały w  Pła 
szowie, który posiada własny dom, 
grunt, konie i  bydło został w  dniu

z Funduszu Pracy
27 kwietnia b. r. wysłany na robo
ty do Zarządu Wodnego w Kra
kowie.

Ponieważ Bartosik, jako syn bo
gatego obywatela z Płaszowa, po
trzebuje zarobić więcej pieniędzy, 
więc Zarząd Wodny zrobił go tak 
zw. „stojakiem" nad robotnikami.

Co mają robić bezrobotni, nie 
maiący żadnych środków do źy. 
cia? . . . ■

H i s t o r i e  d n i a

W  sp raw ie  bezo ieczeń stw a  
m ieszkań có w

Dnia 19 maja r. b. odbyła się 
w Krakowskim Urzędzie Woje
wódzkim, pod przewodnictwem 
wicewojewody dr. Małaszyńskie- 
go, konferencja, w  której uczest
niczyli przedstawiciele Urzędu 
Wojewódzkiego, Starostwa Grodz 
kiego. Zarządu Miejskiego i Poli 
cji Państwowej. Konferencja po
święcona była sprawie wykonania 
zarządzeń, wydanych przez W ła
dze Centralne, a zmierzających do 
podniesienia stanu sanitarnego, 
porządkowego i budowlanego mia 
sta Krakowa i innych miejscowo
ści Woj. Krakowskiego.

Po wyczerpującym omówieniu 
tych zagadnień postanowiono -  
odnośnie do Krakowa —  że Za
rząd Miejski powoła 6 komisy] 
sanitarno-budowlanych dla po
szczególnych obwodów admin? 
stracyjnych, na które podzielone 
jest miasto. W  skład komisyj wej 
dą przedstawiciele Zarządu Miej 
skiego, Starostwa Grodzkiego i 
Policji. Zadaniem komisyj jest 
przeprowadzenie systematycznego 
zbadania wszystkich nieruchomo
ści, i  po zapoznaniu się z ich sta
nem sanitarno-budowlanym, wy
danie potrzebnych zarządzeń, któ 
re by spowodowały, że stan obiek 
tó w  odpowiadać będzie wymo- 
gom rozporządzeń, wydanych 
przez Władze Centralne. W  razie 
stwierdzenia przez komisje, że 
stan bundynków nie odpowia
da tym przepisom — właściciele 
nieruchomości wzgl. zakładów 
przemysłowych oraz inne osoby, 
winne wykroczeń, pociągnięte zo
staną do odpowiedzialności kamo 
administracyjnej przez Starostwo 
Grodzkie, Niezależnie od tego ko

misja wyda zarządzenia koniecz
ne dla usunięcia braków, a Za
rząd Miejski — na podstawie obo 
wiązujących przepisów — prze 
prowadzi egzekucję tych poleceń.

Nad całokształtem prac wszy
stkich komisyj obwodowych czu 
wać będ-Je s*ała komis:a nadzor
cza, w  skład której wejdą delega
ci Urzędu Wojewódzkiego. Sta
rostwa Grodzkiego 1 Zarządu 
Miejskiego. . Komisja ta koordy
nując całą akcję — do której 
W?adze Centralne przywiązują 
duże znaczenie — będzie równo
cześnie prowadzić ewidencję wy
danych i spełnionych zarządzeń 
we wszystkich obwodach, jako 
wynik działalności 6-ciu komisyj 
obwodowych.

Prace powołanych komisyj na 
terenie Krakowa rozpoczną się w 
wtorek 24 b. m. przy czym należy 
z naciskiem podkreślić, że wyda
wane przez nie zarządzenia będą 
z całą stanowczością egzekwowa-

W  końcu nadmienić trzeba, że 
na terenie całego Województwa 
Krakowskiego akcja nad uporząd 
kowaniem stanu saniłarno-budo- 
wlanego nieruchomości, zakładów 
przemysłowych etc. — zgodnie z 
wyraźnymi rozporządzeniami 
Władz Centralnych — będzie pro 
wadzona przez specjalnie powo
łane komisje, analogiczne do dzia 
tających w  m. Krakowie .

* •
Na marginesie możemy zauwa

żyć, że potrzebna jest jeszcze jed 
dna komisja, która by... zabezpie
czyła mieszkańców miasta prze
ciwko bojówkarzom endeckim.

Wpadł, wracąjac r. w yprawy. N a  
ul. Bronowickiej został zatrzym any 
Józef Burowski, zawodowy i  w ielo
krotnie karany złodziej, zam. w  Bro 
nowicach Małych, nr. 269, z  narzę
dziam i do włam ania w  czasie, gdy  
powracał z  wypraw y złodziejskiej. 
Przy rewizji znalezione zosta ły  u  nie 
go artykuły spożywcze jak; cukier, 
m asło, jaja, kiełbasy, wędzonkę, sło 
ninę, 2  litry  soku, 2  litry  wina, po
ściel, bieliznę dam ską i  2  pary trze
wików  męskich, skradzionych w  no 
cy  z  m ieszkania dra Józefa Lust- 
gartnera, oraz u  M arii Gawryś 1 Jó
zefy  Kwiecińskiej. Rzeczy odebrano 
i  zwrócono właścicielom.

Aresztowanie pasera. Jan Doniec, 
handlarz starego żelaza, zam. przy 
ul. Podskale nr. 6, zatrzym any zo
sta ł za k u p o w a n i e  wyro
bów stalow ych, pochodzących z  kra
dzieży, na szkodę Chaima N atela w  
Krakowie przy uL Mostowej nr. 14, 
Część rzeczy odebrano.

„Sprawił" sobie płaszcz. Czyżew
ski Jan. zatrzym any został za kra
dzież płaszcza m ęskiego, wartości 
120 zł., na szkodę dra M ikulskiego

Wypadki na jezdni. Jan M ikinaw  
czasie jazdy m otocyklem  przez Ma
ły  Rynek w  kierunku ul. Siennej, po 
trącił kierownicą sześcioletnią Annę 
Grabowską, która upadła na jezdnię, 
doznając lekkich obrażeń ciała. Gra 
bow ską przewieziono do Ubezpieczał 
ni Społecznej.

Z powodu niezamkniętej rampy 
kolejowej na szlaku Kraków —  Grze 
górzki, przy ul. Podgórskiej, paro
wóz pociągu osobowego potracił 
przejeżdżającego wozem Kiwę Saj- 
dyna, w skutek czego Sajdyn doznał 
lekkich kontuzji ciała.

Samobójstwo robotnicy. Erla (Po

la ) Finkelstein , la t. 24, robotnica, 
w  zamiarze samobójczym w yskoczy  
la  z okna H I p. na ul. Śliską, do
znając ciężkich obrażeń c ia ła .. We
zwane pogotowie ratunkowe prze
wiozło desperatkę do szpitala Ubez- 
piećzalnl Społecznej, . gdzie w  parę 
godzin później zmarła. Powodem sa  
m obójstwa były niesnaski rodzinne.

Obława. Organa poUcji przeprowa 
dzily w śródm ieściu obławę, w  cza
sie której zatrzym ano 8 osób za wy 
kroczenia przeciwko porządkowi pu 
blicznemu. .

RUCH LUDNOŚCI W  MARCU 
1938 ROKU

W  ciągu m iesiąca m arca zawarto  
w  Krakowie m ałżeństw  76 (w  lu
tym  269), w  tym  chrześcijańskich  
27 (224). Urodziło się żyw o dzieci 
275 (217), nieślubnych 47 (43), w 
czym  z  m ałżeństw  żydowskich ry
tualnych 16 r20). Wśród żyw o uro
dzonych było chłopców 144 (101). 
W tym  sam ym  okresie czasu zmar- 
lo osób 255 (229). Liczba zmarłych 
w  szpitalach w ynosiła osób 90 (89). 
Z przyczyn śmierci najw ięcej przypa 
da na choroby serca 48 i na gruźlicę 
34. Wśród zmarłych było chrześci
jan 199 (171).

CHOROBY ZAKA2NE
W  W ydziale Zdrowia Publicznego  

Zarządu M iejskiego w  stół. król. m. 
Krakowie zgłoszono od dnia 15.V 
1938 do dnia 21.V 1938 następujące 
choroby zakaźne: błonica 6. płonica 
11, krztusiec 1, nagm inne zapalenie 
przyusznicy 10, odra 16.

DOROCZNE W ALNE ZGROMA
DZENIE Tow. Krzewienia św iado
m ego M acierzyństwa odbędzie s ię  W 
środę, dn. 25 maja, o  godz. 19-ej W 
lokalu Tow. przy ul. Dunajewskiego  
7. W  razie braku statutow ego kom
pletu członków, Walne Zgromadze
nie odbędzie s ię  w  % godziny póź
niej (19.30) bez względu na ilość o- 
becnych.

Dyżury lekarzy
Dnia  ®4 m aja —  noc.

Okrzański Adam  —  Batorego 20.
Cisek A. —  W łocławska 11 a, tel. 

128-80.
Kurz Z. —  Sandomierska 5, telef. 

116-40.
Redo A. —  Zamojskiego 29, telef. 

182-57.

E ndeckie w y s tę p y  w  Jaśle
Niedawno odbyło się w  Jaśle 

zgromadzenie Stronnictwa Na- 
rodowego. Na zgromadzenie pu
bliczność przybyła bardzo nielicz
nie. Gdyby nie robotnicy ze Zwią 
zku Klasowego, którzy przyszli z 
ciekawości sala świeciłaby pust
kami. Zgromadzenie rozpoczął 
wersetem religijnym niejaki p. Bog 
danowicz ze Lwowa. Przez cały 
czas referatu, w  którym niewiado
mo o co mu chodziło gadał koszał
ki opałki „żydzi, masoneria, komu 
na, zgniła demokracja, państwo na 
rodowo katolickie, kapitalizm, ale 
tylko żydowski i t. p.“ . Zachwycał 
się hitleryzmem i  faszyzmem wło
skim. Występował przeciw walce 
strajkowej, bo to jest — według 
nięgo — . „tajna zmowa między 
żydem kapitalistą a żydowskim 
socjalistą".

Przeszło dwie godziny trwała ta 
gadanina. Charakterystyczne było

Ksiądz,
który bije dzieci

Katecheta w Sułkowicach, ksiądz 
Marian Sylwa, obił trzciną ośmio
letniego syna Franciszka Jończy
ka, biednego robotnika, tak złośli
wie, że dziecko ma całe ciałko na 
plecach i nogach zesiniaczone.

Czy takiemu księdzu przysługuje 
dalej prawo opiekowania się dzieć 

ini? 1 I

to, że p. referent ani słowem nie 
wspomniał o stosunkach politycz
nych w  Polsce, wygodnie zazna
czając, że o tym nie będzie mówił 
nic, bo to... wszyscy doskonale 
wiedzą.

Robotnicy cienpliwie słuchali 
tych wygłupiań endeckięh, są
dzili, że zostanie otwarta dyskusja, 
w  której zabiorą głos i rozprawią 
się z wywodami p. referenta. Ale 
właśnie ci „bohaterowie", którzy 
potrafią z poza murów uniwersy
teckich strzelać i rzucać bomby do 
spokojnie maszerujących robotni
ków, nie zdobyli się na taką odwa 
gę... i nie mieli czoła stanąć przed 
publiczną krytyką robotniczą.

Na rozkaz jednego z zasiadają
cych w  prezydium kilkunastu mło 
dzików endeckich zaczęło chaoty
cznie śpiewać jakąś endecką 
pieśń.

Robotnicy, oburzeni tchórzo
stwem endeckim, zaczęli wznosić 
okrzyki przeciwko endecji. Zdaje 
się, że paniczykowie mieli ochotę 
rozopcząć awanturę., ale zabrakło 
im odwagi —  i dali spokój.

Korespondenci pism endeckich 
chorzy są na chorobę, zwaną 
omijanie prawdy.

Zapewniamy tych panów, że na 
sali byli tytko d  robotnicy, którzy 
należą do Związków Klasowych i 
P. P. S. Chłopów wogóie tam nie

Tragiczny zgon księdza
W  Krakowie zmarł w tragicz

nych okolicznościach ks. Stefan 
T enerow icz. ■

Ks. Tenerowicz. kapłan diec. De 
tro ił w  Stanach Zjedrf., ' przybył 
przed paroma laty do Krakowa na 
studia uniwersyteckie. Był słucha
czem filozofii na U . f. W  sobotę 
zamierzał wraz że swoim przyja
cielem, ks. prof. śledziem, również 
kapłanem diec. Detroit, udać się 
do Lwowa, gdzie miał spotkać się 
ż bratem. W godzinach południo
wych; udał się do łazienki domu 
Księży Emerytów (ul. św. Marka 
10), w którym mieszkał. Porieważ 
zauważono jego nieobecność przy 
obiedzie, zaczęto go szukać. Po 
otwarcm z trudem drzwi do łaziej 
ki, znaleziono zimne ju ż  ciało ks. 
Ten ero w: cza. Ustalono, że ks. Te- 
renowicz uległ zatruciu gazem, i 
chcąc się ratować przed śmiercią, 
usiłował wyjść z łazienki. Zwalił 
się jednak z nóg przy samych 
drzwiach, rozcinając sobie przy 
tym skroń.

Z O kręgu C hrzanow skiego
Ukarane oszczerstwo

R e p e r t u a r
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO. 
W torek . 24.V  „Martena".
Środa, 25.V „Pani ministrowa". 
KONCERT MUZYKI HISZPAŃ

SKIEJ. P olska YMCA urządza na 
przystani kajakowej, ul. Dojazdowa 
4. nad Wisła koncert, w  wykonaniu 
orkiestry mandolinowej pod dyr. M 
Kosteckiego. Początek o godzinie  
20-ej. Dnia 25 m aja w e środę. Wstęp 
wolny.

Radio krakowskie
WTOREK, dn. 24 maja.

11.40 F ragm enty chóralne z  oper 
— płyty. 13.45 Pog. „Odżywianie nie 
m owląt w  lecie" — w ygi. dr. Lucjan 
Bem aciński. 13.55 Koncert rozryw
kow y —  płyty. 14.45 Wiad. bieżące. 
14 50 Pieśni m ajowe z W ieży M aria
ckiej. 15.05 Czy wiecie, że..." w  opr. 
dr. Jana R eguły. 15.25 Lokalne wiad. 
gospod. 18.10 Lokalne wiad. sporto
we. 18.15 „Tańce i pieśni ludowe" — 
w wyk. ork. m andollnjstów Szkoły  
Powszechnej z Leszczan. 18.55 Pro
gram . 23.00 Płyta  za płytą... muzyka 

1 taneczna.
ŚRODA, 25 maja.

11.40 Gra Edward Commette, or
gany (p łyty). 13.45 Koncert rozryw  
kowy (płyty) 14.45 Wiad. bieżące 
14.50 Pieśni m ajowe z  W ieży Ma
riackiej. 15.00 Z twórczości E . Elga 
ra (p łyty). 15.25 Lokalne wiad. go- 
snod. )8.30 Muzvka z  nłyt. 18.45 Lo 
klane wiad. sport. 18.50 Krakowski 
dziennik snortowy. 18.55 Program. 
20.00 .Polskie i  obce pieśni w  wyk. 
Stefana R omanowskiego (baryton). 
przy akomp. dvr. B. W allek - W a
lew skiego. 20.30 ..Zagadnienia’: 
„Pierw iastek wyobraźni sennei w  
sztuce średniowiecznej” —  odczyt 
w vgł. dr. W ojsław Mole, prof. U . J. 
23 00 „Płyta za płytą...”  —  muzyka 
taneczna.

Kina
, ADRIA: „Zawiniłam" 1 „Kawiarnia 

na granicy".
ATLANTIC: „Ostatnia noc ska

zańca” i „św iatła  bulwarów".
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „ B o  

bert i  Bertrand".
PROMIEŃ: „Fortancerki".

ŚWIT: „Indyiski grobowiec*.
STELLA „Pieśniarz WaTezawr". 
UCTECHA; „Prawda zwycięża". 
WANDA: „Groźny Bill".

Radio śląskie
WTOREK, dn. 24 maja. 

11.40Edward Grieg; Koncert for
tepianowy a-moll op. 16 — płyty. 
13.00 Koncert życzeń. 13.15 Rym  —  
Cym na wesoło —  płyty. 14.25 Wiad. 
bieżące. 14.35 Orkiestra Boheme gra  
w alca — płyty. 18.10 Wiad. sport.
18.15 Radio do słuchaczy w opr. Je
rzego Tępy. 18.25 Ork. Bam abasa  
Geczy — płyty. 18.45 W skazówki dis 
robotników w  opr. inż. Mirosława 
Szczerbińskiego. 18.55 Program'. 
23.00 N ajlepsze orkiestry taneczne—  
P’yty.

ŚRODA, 35 maja.
11.40 Gra Edward Comette — or

gany (p łvty). 13.00 Koncert życzeń.
13.15 Wiosene nastroje (p łyty).
14.15 oPradnik sportow y dla robot
ników przem ysłu ciężkiego w  oprać. 
Edwarda Ludwiczaka. 14.25 Wiad. 
bieżące. 14.33 Wiad. giełd. 14:33 Me 
lodle hiszpańskie (p łyty). 18.30 
..Swaczyna w  ogródku" aud. dla 
dzieci. 18.45 ..Cenzor domowy” —  
dialog dla rodziców w  opr. Marli 
Znatowicz - Szczepańskie!. 18.55 
Wiad. sport, lokalne. 20.00 „Zagłę
bie Dąbrowskie ma g ł o s a )  Z Za 
głębia w ęglowego do COP" —  pog. 
red. K onstantego ćw ierka. „Co sły
chać w  w oj. kieleckim ?" —? kroni
ka. 2P.15 A rtyści Teatru „La Scala” 
w  Mediolanie (p łyty). 23.00 P ro
gram. 23.05 M uzyka taneczna (pły
ty ).

W Libiążu chadecy chwytają 
się wszelkich środków i metod, 
aby tylko osłabić Centralny Zwią
zek Górników. Ulubioną bronią 
walki z Polską Partią Socjalisty
czną i Centralnym Związkiem Gór 
ników jest rzucanie oszczerstw. 
W  roku ub. działacz chadecji, Win 
centy Namysłowski, publicznie po 
sądził tów. Piofra Trybusia, dele
gata Centralnego Związku Górni
ków o roztrwonienie pieniędzy ze 
zbiórki 1-go Maja. Tow. Trybuś 
zaskarżył Namysłowskiego o osz
czerstwo, gdyż dochód ze zbiórki 
przeliczony został w  obecności 
przedstawiciela władzy, pieniądze 
przesłane do Zarządu Głównego i 
Towarzystwa Uniwersytetu Robo-|

Z Doliny

tniczego i publicznie pokwitowane 
w prasie.

Niedawno odbyła się w  Sądzie 
w  Chrzanowie rozprawa, zakoń
czona następującą ugodą:

„Oskarżony Wincenty Namy
słowski oświadcza, że nie miał ża
dnego zamiaru obrazić oskarży
ciela Piotra Trybusia jako osłon
ka Polskiej Partii Socjalistycznej 
i zarzuty podniesione w  akcie os
karżenia przeciw temu oskarżycie
lowi uważa za nieprawdziwe i co
fa je, a tytułem części kosztów zo 
bowiązuje się zapłacić oskarżycie
lowi prywatnemu, Piotrowi Try- 
busiowi, kwotę 25 zł. 20 gr. do je
go rąk do dni 14-tu“.

Z grom adzen ie  w  Bochni
Niedawno odbyło się w Bochni 

wielkie zgromadzenie publiczne, 
na które przybyły wielkie masy 
robotników i chłopów niemal z ca 
łego powiatu. Dom górników nie 
mógł pomieścić wszystkich przy
byłych, to też dom był oblężony 
przez zgromadzonych.

Zgromadzenie zagaił i przewo
dniczył tow. Walas, sekretarzovval 
tow. Peter; przemawiaj tow. Cioł- 
kosz.

Prelegent omówił szczegółowo 
położenie międzynarodowe i wska

zał jaka winna być nasza polityka 
zagraniczna wobec takiej sytuacji, 
oraz poruszył najbardziej aktualne 
zagadnienia naszego życia pań
stwowego, kładąc nacisk na konie 
czność przeprowadzenia nowych 
wyborów do Sejmu i Senatu by w  
ten sposób dać możność społeczeń
stwu wypowiedzenia się o jego wła 
snych losach.

Przemówienie przyjęto oklaska
mi. Rezolucję uchwalono jedno
myślnie, po czym tow. Walas zam 
knął zgromadzenie.

Kronika Bielska, B ia łe j i okolicy
Oddział Biała, ul. Komorowkka 4

Proces o fa łs z y w e  oskarżen ie
Przed Sądem Okręgowym w 

Stryju, na sesji wyjazdowej w  Do
linie, odbyła się rozprawa prze
ciw: 1) Antoniemu Medwidowi, 2) 
Michałowi Kielnarowi, 3) Anto
niemu Janickiemu i 4) Janowi Ja
nickiemu, oskarżonym o wystę
pek z art. 143 k. k. popełniony 
przez to, że dyrektora Żupy Solnej 
w Dolinie oskarżyli fałszywie 
przed Prokuraturą Sądu Okręgo
wego w  Stryju, Ministerium i Dy
rekcją Monopolu Solnego w War
szawie, zarzucając mu, że dopro
wadził do upadku żupę Solną w 
Dolinie; że popierał na terenie żu 
py Solnej robotników popełniają
cych nadużycia, oraz, że za udzie 
lenie przychylnej opinii o Antonim 
i Janie Janitkim zażądał od nich

łapówki w  kwocie 1000 zł.
Przeprowadzona z wielką skru

pulatnością rozprawa wykazała 
bezpodstawność wszystkich zarzu 
tów, jakie oskarżeni skierowali 
pod adresem dyrektora Żupy Sol
nej. Rozprawa stwierdziła ponad
to, że oskarżenia podsądnych, skie 
rowarie do wyżej wymienionych 
władz, były rozmyślnie fałszywe i 
że miel! oni ukryty cel, by pozbyć 
się niewygodnego im dyrektora 
Żupy Solnej.'

Oskarżeni zostali uznani winny
mi zarzucanych im czynów i  za
sądzeni; 1) Antoni Medwłd na 
dwa lata, 2) Michał Kielnara, 3) 
Antoni Janicki, 4) Jan Janicki po 
jednym roku więzienia bez za
wieszenia. ■ • ’ ■ ■

H itle ro w scy  ro zb ija ją  się
U nas tu, na kresach zachodnich 

w  Hełchowie, wśród okolicznych 
polskich wiosek, znajduje się osa
da ludności niemieckiej. Robot
nik polski z niemieckim żyje w 
zgodzie. Nie daje to jednak spoko
ju nacjonalistom niemieckim, któ
rzy pragną za wszelką cenę upra
wiać propagandę hitlerowską. Spe 
cjalnie agresywny jest senator 
Wiesner z Bielska.

W  niedzielę, dnia 8 maja b. r. 
sen. Wiesner w otoczeniu bojówki 
składającej się z 50 osób, przybył 
do Hełchowa na zapowiedziane 
zgromadzenie pod hasłem „Kto 
chce utrzymać szkołę, żeby twoje 
dziecko uczyło się po niemiecku to 
przybędzie na zgromadzenie".

Referent twierdził, buńczucznie,

że gdyby nie było młodoniemców 
nie byłoby już niemieckiej szkoły, 
w  Hałchowie. Krytykował kierów, 
nika niemieckiej szkoły w  Hałcho. 
we, że z dziećmi prywatnie rozma
wia po polsku a nie po niemiecku^ 
Zwymyślał matki Niemki, że posy
łają dzieci do przedszkola polskie- 
go i wynaradawiają tym sposp. 
bem dzieci. Wywołało to oburze
nie ze strony kobiet. Agitacja hitle 
rowska p. Wiesnera staje się coraz 
bezwzględniejsza, a bojówki hitle
rowskie rozbijają się bezczelnie.

Miejscowe czynniki nie chcą te
go widzieć. Gdy polski robotnik 
poskramia hitlerowską bojówkę, 
nakłada się na niego kary admini
stracyjne, jak np. w  L ipn łku.,
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